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Ledare 
Vittra är en samhällsengagerad för- och grundskola där barn och elever lär sig om sig 
själva och världen runt omkring. Vårt mål är att varje barn ska bli medvetet om sig själv 
och världen omkring oss. Vi förbereder dem med kunskap och mod för att de ska känna 
att de kan vara med och påverka samhället till det bättre. Med hjälp av Vittras unika, 
pedagogiska riktning som baseras på tre delar: medvetet lärande, modig kultur och tydlig 
struktur, görs detta möjligt.  

Utifrån vår pedagogiska riktning har vi i Vittra ett antal gemensamma arbetssätt och 
verktyg. De bildar tillsammans en bärande konstruktion som varje enhet omsätter i den 
egna verksamheten - ett system där allt hänger ihop. Våra arbetssätt och verktyg skapar 
tydlighet och utveckling i organisationen. 

För att engagera barn och elever i samhällsfrågor och aktivt bidra till ett bättre samhälle 
arbetar vi med något som vi kallar Kvartersmålen. Det innebär rent konkret att vi i olika 
projekt under läsåret arbetat med att förstå vikten av hållbar utveckling och skapa en vilja 
att främja ett bättre samhälle, ett bättre kvarter. För varje projekt sätter vi mål som vi 
arbetar med tillsammans på skolan och med lokala aktörer för ett bättre kvarter. Projekten 
grundas i FN:s 17 globala hållbarhetsmål. För oss i Vittra är det viktigt att vi arbetar för att 
lärande för hållbar utveckling ska prägla utbildningen som vi bedriver.  

Den årliga enkäten för vårdnadshavare och elever i grundskolan för läsåret 2022/23 visar 
liksom tidigare år på mycket hög nöjdhet med förskolan från vårdnadshavares sida. Vidare 
visar enkäten att eleverna känner sig trygga, är nöjda med sina lärare samt att man kan få 
extra hjälp och stöd i skolan om man behöver det. 

Grundskolan uppvisar som helhet höga och stabila kunskapsresultat som ligger över 
riksgenomsnitten. Det finns dock mer att göra för att alla elevgrupper inom huvudmannens 
skolenheter ska nå hög måluppfyllelse, oavsett föräldrarnas utbildningsnivå eller eventuella 
utländska bakgrund.  

Det gör mig stolt att vara utbildningsdirektör för Vittra 
och jag vill passa på att rikta ett stort tack till samtliga 
medarbetare i Vittras för- och grundskolor för allt ert 
arbete under läsåret 2022/23. När vi nu riktar blicken 
framåt mot läsåret 2023/24 gör vi det med 
utgångspunkt i Vittras pedagogiska riktning och vision 
samt arbetet med att än mer bidra till att utbildningen 
vi erbjuder våra barn och elever präglas av ett 
hållbart förhållningssätt. På så vis skapar vi en 
utbildning där våra barn och elever ges de bästa 
förutsättningarna för att lära och utvecklas.  

Anneli Wisén, 
Utbildningsdirektör Vittra 
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Strukturkvalitet 
Strukturkvalitet beskriver de förutsättningar som huvudmannen har skapat för att kunna 
erbjuda en likvärdig utbildning inom huvudmannens skolor och de integrerade förskolorna.  
Det handlar dels om vilket sätt huvudmannen har skapat förutsättningar för enheterna att 
organisera utbildningens och undervisningens genomförande, dels om andra 
förutsättningar i form av resursfördelning, samt sammansättning av barn, elever och 
personal.  

Om Vittra 
Vittras vision och pedagogiska idé 
Vittra är en samhällsengagerad för- och grundskola med en vision att vilja bidra till ett 
demokratiskt och hållbart samhälle. För att skapa både stabilitet och utvecklingskraft finns 
i Vittra en gemensam pedagogisk riktning. Den baseras på tre ömsesidigt beroende delar: 
medvetet lärande, modig kultur och tydlig struktur. Utifrån Vittras pedagogiska riktning finns 
gemensamma arbetssätt och verktyg som tillsammans bildar en bärande konstruktion 
som varje skolenhet omsätter i den egna verksamheten såsom i för- och grundskolan. 
Exempel på gemensamma arbetssätt och verktyg är Vittraboken, Vittrasamlingar, 
samhällsförankrad undervisning, åldersintegrerade arbetslag samt Vittraförmågor. 

Alla barn och elever ska få uppleva glädjen av att lära sig mycket i förskolan och skolan. I 
Vittra betonar vi inte bara kunskapsutveckling, utan arbetar också med förmågor som 
stärker den personliga utvecklingen och strategier för att lära - det kallar vi Vittraförmågor. 
Vittraförmågorna utgör en viktig del i den individuella utvecklingsplanen. De tydliggör vad 
personlig utveckling och strategier för att lära kan handla om. Förmågorna är också givna 
områden att bearbeta och tillsammans träna på under Vittrasamlingar.  

Vittraförmågorna och deras innebörd 
Tilltro - det kan innebära att känna till mig själv och min egen förmåga, lita på att jag kan 
nå ett särskilt mål, ha en god självbild. 

Ansvar - det kan innebära att ta ansvar för mina egna handlingar och mitt arbete, tänka 
kritiskt och kunna förstå konsekvenser, ta ansvar för vår gemensamma omgivning och 
miljö. 

Uthållighet - det kan innebära att hålla fokus, avsluta det som påbörjats, inte ge upp, 
arbeta metodiskt för att nå mina mål. 

Kreativitet - det kan innebära att tänka nytt, undersöka nya lösningar, använda sina 
kunskaper i nya sammanhang, anpassa sig till olika situationer, ha ett flexibelt tankesätt. 

Planera och utvärdera - det kan innebära att skapa struktur i vardagen, reflektera över 
och leda sig själv i sitt lärande, ställa om och tänka nytt utifrån lärdomar. 

Samarbete - det kan innebära att förstå och respektera andras behov och perspektiv, vilja 
handla med andras bästa för ögonen, bygga relationer, vara nyfiken på olikheter, 
kommunicera så andra förstår. 
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Ledning och organisation 
Vittra är en del av AcadeMedias grundskolor, som leds av segmentschef. Skolorna inom 
Vittra leds av vardera en rektor som i sin tur rapporterar till skolchef. Skolchef rapporterar i 
sin tur till utbildningsdirektören, som är direkt underställd segmentschef. 

Till stöd för ledningen finns stödfunktioner inom kvalitet, juridik, elevhälsa, HR, ekonomi, 
marknad, kommunikation, inköp och fastighet.  

 
Antal skolenheter, barn och elever 
Vittra består av 25 skolor under huvudmannen Vittraskolorna AB samt Snitz som har 
Swedish Education Group AB som huvudman, samtliga skolor är en del av AcadeMedia.  

Skolenhet Kommun Antal elever (GSK) Antal barn (FSK) 

Vittra Adolfsberg Helsingborg 230 44 

Vittra Brotorp Sundbyberg 291 115 

Vittra Forsgläntan  Kungsbacka 510  

Vittra Frösunda Solna 400 81 

Vittra Gerdsken Alingsås 485 126 

Vittra Gävle Gävle 187  

Vittra Halmstad Halmstad 303 84 

Vittra Jakobsberg Järfälla 411 73 

Vittra Kronhusparken Göteborg 403  

Vittra Kungshagen Nyköping 353 81 

Vittra Lambohov Linköping 195 44 

Vittra Landborgen Helsingborg 264  

Vittra Lidingö Lidingö 146 57 

Vittra Luma Park Stockholm 84 150 

Vittra Röda Stan Norrköping 405 83 

Vittra Rösjötorp Sollentuna 199 86 

Vittra Samset Jönköping 331 66 

Vittra Sollentuna Sollentuna 219  

Vittra Södermalm Stockholm 291  

Vittra Telefonplan Hägersten 222  

Vittra Vallentuna Vallentuna 497 75 

Vittra Väsby  Upplands Väsby 394  

Vittra Västra Hamnen Malmö 183  

Vittra Örebro Örebro 127  

Vittra Östertälje Södertälje 398  

Snitz Stockholm 94  

 



 

6 

Elevsammansättning 
 2020/21 2021/22 2022/23 
Andel elever med utländsk bakgrund 
Vittra 41% 42% 43% 
Riket 26% 27% 27% 
Andel elever med föräldrar med eftergymnasial. utbildning 
Vittra 63% 63% 62% 
Riket 61% 62% 62% 
Andel flickor 
Vittra 49% 49% 49% 
Riket 49% 49% 49% 

Läsåret 2022/23 var andelen elever med utländsk bakgrund i årskurs 1–9 högre inom Vittra 
än i riket som helhet, 43 % jämfört med 27%. På skolnivå varierar andelen mellan 4% och 
82%. Andelen elever med föräldrar som har eftergymnasial utbildning låg inom Vittra på 
62% läsåret 2022/23, vilket är en lika hög andel som i riket. Även här finns variationer mellan 
skolorna, från 31% till 83%. Fördelningen mellan pojkar och flickor inom Vittra är i nivå med 
övriga riket (49% flickor). 

 
Socioekonomiskt index 
Elevers förutsättningar att klara grundskolan och få höga betyg kan se väldigt olika ut. Det 
kan dels bero på olika socioekonomiska faktorer, till exempel föräldrarnas utbildningsnivå 
och boendesituation. Avseende socioekonomiska faktorer så har varje skola ett så kallat 
socioekonomiskt index. Indexet avspeglar sannolikheten för eleverna på en skola att uppnå 
olika betygsresultat. Ett lågt socioekonomiskt index på en skola innebär att skolan generellt 
har en gynnsam förutsättning för ett bra resultat, och ett högt index signalerar sålunda att 
eleverna har mindre gynnsamma förutsättningar. Beräkningsmodellen är uppbyggd som 
så att riket alltid har ett index på 100, och enskilda skolenheter ställs i relation till detta. Inom 
Vittra finns en spridning i det socioekonomiska indexet på mellan 39 och 228. Av 
huvudmannens skolenheter har tolv ett högre socioekonomiskt index än riket. 

 
Personal 
Andel lärare med lärarlegitimation och 
behörighet i minst ett ämne 

2021/22 2022/23 

Antal tjänstgörande lärare 
Vittra 66,6% 64,1% 
Riket 79,6% 79,8% 
Heltidstjänster 
Vittra 56,0% 53,2% 
Riket 71,0% 70,8% 

Behörigheten avser 15 oktober 2022 och är hämtad från Skolverkets statistikdatabas. Andel 
lärare (tjänstgörande lärare med lärarlegitimation och behörighet i minst ett ämne) är 
64,1%, vilket kan jämföras med rikets utfall på 79,8%. Andel lärare (heltidstjänster) med 
lärarlegitimation och behörighet i minst ett ämne är 53,2% (2021/22 56,0%). För riket är 
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andel lärare (heltidstjänster) med lärarlegitimation och behörighet i minst ett ämne 70,8%. 
Flest lärare med lärarlegitimation och behörighet (baserat på heltidstjänster) är det i 
svenska, matematik samt idrott och hälsa. Lägst andel lärare med lärarlegitimation och 
behörighet noteras i svenska som andraspråk.  

Det går 14,2 elever på varje lärare (heltidstjänster) inom Vittra, läsåret 2021/22 var utfallet 
13,9 elever på varje lärare. För riket var siffran 2022/23 12,0 elever per lärare. Inom 
huvudmannen fanns det under läsåret 2022/23 80 förstelärare som alla var legitimerade. 
Läsåret 2021/22 var det 64 förstelärare.  

 
Finansiering och resursfördelning 
Skolorna finansieras via skolpeng från elevernas hemkommuner. Rektor beslutar själv över 
sin egen inre organisation. Varje rektor gör – i samråd med lärare och övrig personal 
(exempelvis EHT) och utifrån elevernas förutsättningar – kontinuerliga bedömningar av 
verksamhetens behov. Utifrån dessa bedömningar tilldelas resurser. 

För varje skolenhet inom AcadeMedias grundskolor görs en övergripande planering av 
resursallokeringen fyra gånger per år utifrån deras behov. Därutöver genomförs 
månadsvisa uppföljningar mellan rektor och skolchef utifrån vid tidpunkten aktuella frågor 
rörande till exempel resursfördelning, systematiskt kvalitetsarbete och personalfrågor. 

 

Tillsyner och interna granskningar 
Huvudmannen arbetar systematiskt med regelbundna uppföljningar av skolorna för att 
säkerställa att de grundläggande kraven i författningarna efterlevs och att det bedrivs ett 
målinriktat utvecklingsarbete på alla skolenheter. Huvudmannen har gett stöd och 
säkerställt att skolorna har rutiner och arbetar förebyggande i arbetet med tillsyn av barn 
och elever. Riskanalyser ska göras vid behov. Genom månadsuppföljningar arbetar 
skolchef med att skapa underlag för resursfördelning mellan skolorna. 
Månadsuppföljningar har under läsåret 2022/23 genomförts på övergripande nivå och 
följts upp av utbildningsdirektör och skolchef under ledningsgruppsmöten. 

Under läsåret 2022/23 genomfördes en tematisk kvalitetsgranskning kring tidiga 
stödinsatser, en etableringskontroll för en nystartad skola samt en riktad tillsyn. Gällande 
utfallet för den tematiska kvalitetsgranskningen så fann Skolinspektionen att den aktuella 
skolenheten behövde utvecklas avseende ett av de två granskade områdena, det vill säga 
det övergripande läsfrämjande arbetet. Vidare genomfördes insatser under vårterminen 
2023 som gjorde att Skolinspektionen bedömde att det läsfrämjande arbetet nu ingår i 
skolans systematiska kvalitetsarbete. Gällande etableringskontrollen så konstaterades det 
inga brister inom delar som avser undervisning och lärande, extra anpassningar och delar 
av särskilt stöd, bedömning och betygssättning, skolans arbete med att skapa trygghet 
och studiero, grundläggande förutsättningar för skolenheten, styrning av verksamheten, 
förutsättningar för utbildningen vid skolenheten, styrning och utveckling av utbildningen 
samt prövning av ekonomiska förutsättningar. Huvudmannen fick ett föreläggande 
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avseende brist rörande anmälan och utredning om särskilt stöd samt beslut om 
åtgärdsprogram. Huvudmannen redovisade de vidtagna åtgärderna i juni 2023. 
Åtgärderna bedömde Skolinspektionens som adekvata och avslutade i juni 2023 
etableringskontrollen. Gällande den riktade tillsynen granskades trygghet och studiero. 
Skolinspektionen tilldelade huvudmannen en anmärkning avseende anmälan om 
kränkande behandling till huvudman. I maj 2023 avslutade Skolinspektionen ärendet med 
hänvisning till att huvudmannen vidtagit adekvata åtgärder.  

Externa tillsyner av de integrerade förskolorna genomförs av kommunen. Under 2022/23 
genomfördes två externa tillsyner på två av huvudmannens förskolor.  

Huvudmannen arbetar systematiskt med regelbundna interna granskningar av 
verksamheterna för att säkerställa att de grundläggande kraven i författningarna efterlevs 
och att det bedrivs ett målinriktat utvecklingsarbete på alla skolenheter. Genom interna 
granskningar arbetar huvudmannen med att kombinera kontroll, lärande och utveckling 
inom den enskilda skolan (förskolan och grundskolan) samt för huvudmannens samtliga 
skolor. Under en intern granskning genomför huvudmannen systematiska observationer av 
undervisningen i syfte att inhämta underlag för bedömning av kvalitet i undervisningen. 
Under läsåret 2022/23 genomförde huvudmannen en intern granskning på en förskola 
samt hade uppföljning av tidigare genomförda interna granskningar.  

 

Anmälningsärenden och klagomål till huvudmannen 
Sammanlagt inkom 36 klagomål till huvudmannens klagomålshantering under läsåret 
2022/23, vilket är lika många som föregående år. De vanligaste områdena som det 
inkommer klagomål kring är brister i arbetet i att motverka kränkande behandling, rätten till 
stöd och särskilt stöd, bristande tillsyn samt bristande kommunikation med hemmet. 
Mellan 1 juli 2022 och 30 juni 2023 fick Vittra fyra anmälningar via Barn- och elevombudet 
samt Skolinspektionen. Detta kan jämföras med sju föregående läsår.  
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Vittras kvalitetsmodell 
Inom Vittra vilar vårt systematiska kvalitetsarbete på AcadeMedias gemensamma 
kvalitetsledningsmodell och är inriktat på de nationella målen. Detta innebär att det finns 
en gemensam definition av vad som menas med kvalitet, och ur vilka aspekter kvaliteten i 
verksamheten utvärderas. Det innebär också att vi är överens om ett antal gemensamma 
framgångsfaktorer för att ständigt utvecklas och nå uppsatta mål. 

 
Vår kvalitetsdefinition 
I vilken utsträckning vi skapar förutsättningar (strukturkvalitet), för en så god verksamhet 
(processkvalitet), att vi når de uppsatta målen (resultatkvalitet). 

Strukturkvalitet handlar dels om på vilket sätt 
huvudmannen och skolledningen organiserar och 
skapar förutsättningar för utbildningens och 
undervisningens genomförande, dels om andra 
förutsättningar i form av till exempel 
sammansättning av personal, elever och barn.  

Processkvalitet handlar om våra arbetssätt och 
kvaliteten i det vi gör.  

Resultatkvalitet handlar kort och gott om i vilken 
utsträckning vi når de nationella målen. 

  

Våra framgångsfaktorer 
Uppdraget i fokus - Vi skapar samsyn kring vårt uppdrag och ser alltid till våra barn och 
elevers bästa när vi fattar beslut. 

Proaktiv uppföljning - Vi ser till att vi lever upp till krav och förväntningar och bjuder in 
barn, elever, föräldrar och medarbetare i förbättringsarbetet. I god tid följer vi upp att vårt 
arbete ger önskat resultat och är snabba med att korrigera brister och avvikelser.  

Kollegial samverkan - Vi skapar arenor och utrymme för gemensamt lärande och 
erfarenhetsutbyte som leder till att verksamheten utvecklas. Vi redovisar öppet våra 
resultat, styrkor och utmaningar och lär av varandra. 

Aktiv resursfördelning - Vi anpassar organisation, bemanning och andra resurser utifrån 
förutsättningar och behov. 
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Gemensamma kvalitetsuppföljningar 
Under läsåret genomförs ett flertal olika gemensamma uppföljningar, enkäter och 
sammanställningar av resultat enligt ett fastslaget årshjul.  

Under höstterminen genomförs en trygghetsenkät, vilken syftar dels till att ge underlag till 
skolornas plan mot diskriminering och kränkande behandling, dels till att utgöra underlag 
för huvudmannens uppföljning av hur väl rutinerna för anmälan, utredning och åtgärder 
mot kränkande behandling efterlevs på skolorna.  

Vid vårterminens start genomförs en elev- och vårdnadshavarenkät, som ger oss såväl 
elevernas som vårdnadshavarnas perspektiv på verksamheten. Enkäten genomförs både i 
förskolan och grundskolan inklusive fritidshemmet. 

Utöver detta gör lärarna i mitten av varje termin en nulägesbedömning av elevernas 
kunskapsutveckling i grundskolan, dels i form av så kallade prognoser och omdömen 
(årskurs 1–9), dels i form av Läsa-Skriva-Räkna (Förskoleklass, årskurs 1 till 3). Två gånger om 
året görs också bedömningar av måluppfyllelsen och den pedagogiska processen i 
förskolan. 

Sammantaget ger det såväl den enskilda skolenheten som huvudmannen underlag för att 
kontinuerligt kunna bedöma kvaliteten i arbetssätt (till exempel undervisningen, 
elevhälsoarbetet och trygghets- och värdegrundsarbetet med mera) samt för att 
bedöma i vilken utsträckning de nationella målen nåtts under det gångna läsåret. 

I juni varje år sammanställs alla betyg och omdömen samt resultaten på de nationella 
proven för att skapa underlag för att bedöma hur väl målen för kunskaper och värden i 
läroplanen nås under läsåret (resultatkvalitet). Betygsresultaten presenteras i 
resultatredovisningen i denna kvalitetsrapport.  

Under början av påföljande hösttermin sammanställer såväl skolenheterna som 
huvudmannen sitt systematiska kvalitetsarbete i en sammanfattande kvalitetsrapport och 
planer för det systematiska kvalitetsarbetet tas fram för hur vi på såväl enhets- som 
huvudmannanivå ska arbeta för att utveckla utbildningen. 

Inom förskolan används ett verktyg som heter ULM (Uppföljning av Läroplanens Mål) för att 
mäta förskolans kvalitet. Detta görs två gånger per år. 
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Organisering av huvudmannens systematiska kvalitetsarbete 
En av grundstenarna i Vittras kvalitetsarbete handlar om att kontinuerligt följa upp och 
utvärdera verksamheten för att hitta förbättringsområden och driva utveckling. I det 
systematiska kvalitetsarbetet används gemensamma metoder, aktiviteter och processer 
för att följa upp arbetet gentemot de nationella målen och styrdokumenten. I detta arbete 
sker löpande aktiviteter och uppföljning på såväl skol- som huvudmannanivå. 

Huvudmannens gemensamma aktiviteter och processer finns beskrivna i ett årshjul (se 
nedan). Utifrån detta årshjul tar varje skolenhet fram en egen plan för vilka aktiviteter och 
processer som ska användas på skolenheten och hur medarbetare, barn, elever samt 
föräldrar görs delaktiga i det systematiska kvalitetsarbetet på skolan. 

 

Indelning av läsåret i perioder 
I Vittra är läsåret indelat i sex perioder, om ungefär sex veckor vardera. Perioderna är 
fördelade över året enligt en gemensam läsårsstruktur. Mellan perioderna är det en eller 
flera studiedagar som i Vittra kallas UF-dagar (Utvärderings- och Förberedelsedagar). 
Under UF-dagarna arbetar all personal tillsammans, såväl i arbetslaget som på hela 
skolan. Syftet med UF-dagarna är att ge tid till utvärdering, analys och förberedelse för 
kommande period. Vittras indelning av perioder ger en god förutsättning för alla som 
arbetar i Vittra att delta i det systematiska kvalitetsarbetet.  

För grundskolan finns det totalt 16 UF-dagar, då är eleverna lediga och pedagogerna 
arbetar tillsammans, i arbetslaget och på hela skolan. I fritidshemmet finns möjlighet att 
stänga verksamheten 2–4 dagar per läsår för gemensam UF-dag med skolan. Förskolan 
följer också Vittras perioder. I förskolan finns möjlighet att stänga verksamheten 2–4 dagar 
per läsår för att ha gemensamma UF-dagar med skolan och fritidshemmet.  

 

Dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet 
För att kunna följa arbetet och resultaten finns det gemensamma strukturer för 
dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet. Dokumentationen möjliggör även 
spridning av kunskaper och erfarenhet samt ger en ökad samsyn kring vårt uppdrag. 
Huvudmannen och varje skolenhet har en egen Google Drive där det samlade 
kvalitetsarbetet dokumenteras. En Drive är en tjänst där filer kan skapas och delas mellan 
deltagarna av tjänsten. I Driven återfinns skolenhetens verksamhetsplan och arbetslagets 
handlingsplaner, skolenhetens resultat och analyser. Syftet med att dokumentera i Driven 
är att möjliggöra för varje medarbetare att följa och delta i arbetet.  

Huvudmannen ska också kunna följa skolans systematiska kvalitetsarbete och på så sätt 
skapa förutsättningar för varje skolas utveckling. I slutet av varje läsår gör skolan en 
sammanfattning av årets kvalitetsarbete och identifierar utvecklingsområden som ska 
prioriteras under nästa läsår, vilka presenteras i en kvalitetsrapport. 
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Stödstruktur för det systematiska kvalitetsarbetet 
Varje läsår upprättas en verksamhetsplan för huvudmannen och för respektive skolenhet. 
Verksamhetsplanen utgår från resultat och analyser i det systematiska kvalitetsarbetet 
och innehåller prioriterade områden, mål, målkriterier, handlingar och uppföljning. 
Insatserna i verksamhetsplanen utvärderas och analyseras kontinuerligt.  

På varje skolenhet har arbetslagen en handlingsplan som bygger på enhetens 
verksamhetsplan. Varje lärare har 
en handlingsplan som bygger på 
arbetslagets handlingsplan samt 
den egna pedagogiska 
planeringen. I det systematiska 
kvalitetsarbetet sker kontinuerligt 
utvärderingar och analyser i 
respektive steg i styrkedjan: barn 
och elever utvärderar 
undervisningen, läraren utvärderar 
sin undervisning utifrån resultat och pedagogisk planering, arbetslaget utvärderar och 
analyserar resultat och insatser utifrån handlingsplanen. Lärarnas och arbetslagens 
utvärderingar och analyser utgör underlag för rektor och ledningsgruppens analyser. 
Skolenhetens samlade resultat och analyser ligger till grund för huvudmannens analyser. 
 

GRID-möten och kvalitetsdialog 
Två gånger per läsår sker en sammanställning av huvudmannens samtliga skolenheters 
resultat utifrån specifika parametrar såsom bl.a. kunskapsresultat, värdegrundsresultat, 
andel lärare med lärarbehörighet, frånvaro och åtgärdsprogram. Denna sammanställning 
används som underlag under analysen i så kallade GRID-möten där utbildningsdirektör, 
skolchef, verksamhetsutvecklare, utvecklingsledare, kvalitets- och utvecklingsansvarig 
samt HR-strateg ingår. GRID-möten sker månadsvis, vilket ger elva GRID-möten under ett 
läsår. I samband med analysen görs en bedömning av behoven samt hur insatser och 
resurser ska prioriteras. Insatserna följs upp kontinuerligt under terminen. 

Under läsåret 2022/23 genomfördes kvalitetsdialoger på olika sätt utifrån behov, för grund- 
och förskola. En del skolor har haft flera dialoger medan några skolor haft färre.  
Kvalitetsdialogen syftar till att skolchef, kvalitets- och utvecklingsansvarig och rektor ska få 
en gemensam bild kring skolenhetens utvecklingsområden och insatser framåt.  

Kvalitetsdialogerna är en viktig del i huvudmannens underlag till det kompensatoriska 
arbetet. Utöver kvalitetsdialogerna följer skolchef upp sina skolor och rektorer månadsvis 
utifrån givna parametrar. För läsåret 2023/24 har ett utvecklingsarbete skett kring hur 
kvalitetsdialogerna ska organiseras och genomföras. 
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Prioriterade utvecklingsområden - Grundskola 2022/23 

Likvärdighet 

● Ökade kunskapsresultat och studiero hos de enheter som ligger lågt.   

● Bedömning och betygsättning 

 

Förutsättningar för lärande 
Huvudmannens organisering och insatser för en likvärdig undervisning beskrivs nedan. 

Organisatoriska förutsättningar  
Huvudmannen har det yttersta ansvaret för att utbildningen genomförs enligt gällande 
bestämmelser. Det innebär bland annat att fördela resurser och organisera 
verksamheten utifrån lokala förutsättningar. Det innebär även att planera, följa upp och 
utveckla utbildningen utifrån de nationella målen. All verksamhet ska vara likvärdig och 
förankras i vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet.  

Genom organisationen säkerställs att barnen och elevernas bästa i fokus och 
styrdokumenten som grund, används den samlade kompetensen och resurserna på ett 
så effektivt och strukturerat sätt som möjligt. Organisationen hjälper till att vara tydlig 
med hur huvudmannen och skolorna arbetar. Vittra har en organisationsstruktur och 
styrkedja där varje roll inom Vittra har ett tydligt uppdrag och ansvar. Huvudmannens 
ledningsgrupp består av utbildningsdirektör, två skolchefer, en verksamhetsutvecklare, 
HR-strateg, businesscontroller och kvalitets- och utvecklingsledare.  

Varje skolas ledningsgrupp leds av rektor som alltid är ytterst ansvarig för verksamheten. 
På de flesta skolor finns även en biträdande rektor. Arbetslagsledare och de som rektor 
finner lämpliga ingår i gruppen. Huvuduppdraget är att organisera och utveckla 
verksamheten. I ledningsgruppen samordnas resurser och här fattas beslut som rör hela 
enheten.  

I Vittra är all skolpersonal (lärare, fritidspedagoger etc.) alltid organiserade i arbetslag. 
Det är i arbetslaget som man tillsammans planerar undervisningen för arbetslagets 
elever och tillsammans arbetar för att det råder en god studiero och trygghet. Det finns 
ett gemensamt ansvar för att skapa en verksamhet som bygger på Vittras pedagogiska 
riktning. Antalet arbetslag varierar på våra enheter, exempelvis är fritidshemmet ibland 
ett eget arbetslag och ibland är det fler arbetslag kopplat till förskola, minior, junior och 
senior.  

Alla barn och elever i Vittra ingår i en ansvarsgrupp som leds av en ansvarspedagog. 
Det är ansvarspedagogen som är närmast barnen och eleverna i den egna 
ansvarsgruppen till exempel håller ansvarspedagogen i utvecklingssamtalen och 
upprättar samt följer upp handlingsplanen i IUP. Ansvarspedagogen är också den som i 
första hand har kontakt med hemmet. Ansvarspedagogen och barnen/eleverna träffas 
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tillsammans flera gånger i veckan på så kallade Vittrasamlingar. Samlingarna stödjer 
arbetet med Vittras pedagogiska riktning och elevens individuella utvecklingsplan.  

 

Aktiv resursfördelning  
Att kompensera för elevers förutsättningar och behov sker på olika sätt inom Vittra i 
syfte att skapa en likvärdig undervisning för huvudmannens skolenheter. Skolenheternas 
tilldelning utifrån elevers olika förutsättningar görs utifrån en samlad bedömning som 
dels baseras på den socioekonomiska aspekten utifrån skolenhetens 
elevsammansättning (socioekonomiskt index), dels genom en bedömning av 
skolenhetens behov utifrån GRID:en samt skolchefernas och rektors samlade bedömning 
av enheten. Det kan exempelvis handla om förstärkning av skolenhetens ledningsgrupp, 
stöd av verksamhetsutvecklare och utvecklingsledare, ge ytterligare resurser till 
elevhälsan, öka lärarbehörigheten samt personaltätheten, främja måluppfyllelsen, öka 
graden av trygghet och studiero samt att säkerställa att elever i behov av särskilt stöd 
får det stöd de har rätt till. Parametrarna är socioekonomiskt index, måluppfyllelse 
såsom kunskaps- och värdegrundsresultat, elever i behov av särskilt stöd, 
lärarbehörighet/personaltäthet samt skolchefernas samlade bedömning av enheten 
efter dialog med rektor.  

Det finns resurser för kompensatoriska åtgärder som är centralt organiserade på 
huvudmannanivå. I Huvudmannens organisation finns kvalitets- respektive 
verksamhetsutvecklare som arbetar nära skolcheferna samt rektorerna och står för 
långsiktiga strategiska satsningar samt utbildningsinsatser både centralt i Vittra och på 
skolenhetsnivå. Det finns även utvecklingsledare inom huvudmannens organisation som 
arbetar direkt med rektorer, ledningsgrupper, och lärare där det finns behov av ett 
förstärkt operativt och strategiskt stöd.  

Stödet av kvalitets- och verksamhetsutvecklare till skolorna kan bestå av såväl längre 
som kortare tidsperioder på skolenheter med identifierade behov. Exempelvis kan det 
handla om ett utvecklingsarbete kring att utveckla undervisningen, trygghetsarbete, 
arbete med studiero eller låg måluppfyllelse inom kunskapsuppdraget. Utöver 
ovanstående finns stabsstöd som prioriteras och fördelas efter det att huvudmannen 
identifierat behov. Hos stab finns en uttalad prioritering av skolenheter med stort behov 
av stöd. Exempel på insatser under läsåret har kommit från centrala elevhälsan, kvalitet, 
verksamhetsutveckling av lärmiljöer i förskolan och fritidshemmet, HR och handledning 
för rektorer i behov av ökat chefsstöd. Insatserna har varierat från kortare enstaka 
uppdrag till längre insatser med tät uppföljning och avstämning.  

 

Stödstruktur för det systematiska kvalitetsarbetet  
Huvudmannen har under flera år haft ett systematiskt kvalitetsarbete som beskriver 
gemensamma insatser och processer i Vittra på såväl huvudmannanivå som på 
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skolenhetsnivå (förskolan, förskoleklassen, fritidshemmet och skolan). Arbetssätt och 
metoder är väl implementerade i organisationen, genom hela styrkedjan.  

För mer information om det systematiska kvalitetsarbetet, ta del av ovan på sidan 9 till 
12.  

 

Kollegialt lärande  
Skolans (för- och grundskolans) styrdokument bygger på helhet och ett gemensamt 
uppdrag, och forskning tydliggör att samsyn och samarbete bygger goda resultat i 
skolan. Forskning visar också att kollegiala reflektioner kring den egna praktiken påverkar 
barns och elevers lärande positivt. En viktig del är att lära av den egna praktiken samt 
att ta del av varandras erfarenheter och kunskaper i kollegiet. I Vittra arbetar såväl 
grundskolan som förskolan för att varje arbetslag ska ha möjlighet till kollegialt lärande. 
Det finns tydliga strukturer och tid avsatt för genomförande av kollegialt lärande.  

I arbetslagen tränar och delar skolpersonal konkreta metoder och verktyg som utvecklar 
verksamheten och undervisningen vidare. Det bygger förutsättningar för kollegialt 
lärande, och för att skapa nya kunskaper som ingen individ kan förvärva på egen hand. 
Även skolledare, såsom rektorer och biträdande rektorer, ges möjlighet till kollegialt 
lärande inom såväl kunskapsuppdraget som värdegrundsuppdraget. Genom ett 
kollegialt samarbete ges förutsättningar för rektorerna att tillsammans utveckla och 
leda skolan så att undervisningen vilar på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. 

Under läsåret 2022/23 har olika former, i olika grupper av kollegialt lärande, genomförts. I 
rektorsgruppen har huvudmannens ledningsgrupp skapat möjlighet till kollegialt lärande 
kring arbetet med att främja en likvärdig bedömning och betygssättning och tidiga 
stödinsatser i skolan. Vidare har alla rektorer arbetat med ett kollegialt utbyte kring det 
systematiska kvalitetsarbetet. I samtal har rektorer gett återkoppling till varandra på 
skolornas systematiska kvalitetsarbete, analyser samt verksamhetsplan. Allt har skett 
utifrån forskning och vald litteratur.  

Ytterligare en del av huvudmannens satsning inom ett kollegialt utbyte är 
arbetslagsledareprogrammet som genomförs årligen med nya arbetslagsledare. Syftet 
med programmet är att stärka det pedagogiska ledarskapet genom en stark styrkedja 
som vilar på tillit, samarbete och kommunikation. Programmet sker i form av nätverk 
med kollegor med samma roll och uppdrag där man delar med sig av kunskap och 
erfarenheter samt tar del av litteratur och forskning. Programmet leds av 
huvudmannens verksamhetsutvecklare samt en rektor.  

Inom Vittra finns 80 förstelärare fördelade på de huvudmannens skolor. Förstelärarens 
uppdrag är att driva det kollegiala lärandet på sin skola. Uppdraget för varje förstelärare 
är anpassat efter lokala behov och grundar sig i vad som framkommit i skolans 
systematiska kvalitetsarbete. Exempel på kollegialt lärande ute på skolorna har varit 
språkutvecklande arbetssätt, betyg och bedömning, ledarskap, matematik och 
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motivationslyftet (metoder och arbetssätt i syfte att stärka barn och elevers 
självledarskap, se vidare nedan under undervisning).   

 

Bedömning och betygssättning  
Bedömning och betygssättning har varit ett prioriterat område för huvudmannen under 
det senaste året som en del i det prioriterade utvecklingsområdet likvärdighet. 
Huvudmannens ledningsgrupp för en kontinuerlig dialog i rektorsgruppen om reglering 
samt utmaningar gällande betygssättning. Rektorsmöten är ett viktigt forum för 
huvudmannen att sprida och förankra information i, såsom regeländringar gällande 
betygssättning samt genom att skapa en samsyn kring likvärdig betygssättning.  

Huvudmannens långsiktiga arbete för en likvärdig bedömning och betygsättning har 
även inneburit att det genomförts en kompetensutvecklingsinsats för skolledare och 
pedagoger i samarbete med Karlstad universitet. Insatsen påbörjades redan 2019/20 
och under läsåret 2022/23 har samtliga pedagoger och rektorer gått en kompletterande 
kurs med Karlstad Universitet.  

Huvudmannen har under 2022/23 intensifierat arbetet med att främja en rättvis och 
likvärdig bedömning. Ett fortlöpande arbete skett inom området på rektorsträffar och 
utvecklingsforum där rektorer deltagit. Fem workshops har genomförts med fokus på det 
aktuella området. Under läsåret har även samverkan kring sambedömning av nationella 
prov skett inom skolor samt mellan olika Vittraskolor. De skolor som hade en avvikande 
korrelation avseende nationella provbetyg och slutbetyg för läsåret 2021/22 har under 
läsåret haft en handlingsplan i arbetet med att främja en god korrelation, likvärdig 
bedömning och betygssättning. Handlingsplanen har följts upp fortlöpande mellan 
aktuell skolas rektor och kvalitetsutvecklare.  

 

Utveckla undervisningen  
Vittra arbetar ständigt med att utveckla undervisningens kvalitet. Under läsåret 2022/23 
har flera insatser genomförts för att öka kunskapen bland skolpersonal avseende hur 
undervisningen kan planeras utifrån olika barns och elevers förutsättningar. Genom att 
arbeta med kompetensutveckling i skolans hela styrkedja skapas förutsättningar för 
skolenheter att öka kvaliteten i undervisningen. Inom Vittra anordnas flera olika forum, 
såsom utvecklingsforum för rektorer och ledningslag, vilket har skapat samsyn i 
styrkedjan och stärkt det pedagogiska ledarskapet. Under läsåret har det bland annat 
varit kompetensutveckling kring ledarskap, skolutveckling, undervisningsförbättring, 
professionellt lärande och systematisk uppföljning.  

Som en del i att utveckla undervisningen arbetar Vittra med Motivationslyftet. 
Motivationslyftet erbjuder olika metoder och arbetsmaterial som är strukturerat och 
forskningsbaserat samt hjälper barn och ungdomar att träna i självledarskap och 
ansvarstagande för skolarbete, hälsa och samhälle. Motivationslyftets metodik utgår 
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från den svenska läroplanens övergripande mål, barnkonventionen och FN:s globala 
hållbarhetsmål. Under 2022/23 har skollicens för Motivationslyftet gått ut till alla skolor 
som gått personalutbildningen. Vidare har nyanställda gått en utbildning via 
Motivationslyftet, fortsatta övningar på Vittras intranät samt nätverk för handledare 
inom Motivationslyftet har genomförts. Satsningen med motivationslyftet är ett 
långsiktigt utvecklingsarbete i syfte att utveckla undervisningen. 

En annan del i att utveckla undervisningen är arbetet med Vittras pedagogiska riktning. 
Utgångspunkten i vår pedagogiska riktning är att vara en samhällsengagerad för- och 
grundskola med en vision att vilja bidra till ett demokratiskt och hållbart samhälle. Utifrån 
vår pedagogiska riktning finns ett antal gemensamma arbetssätt och verktyg. 
Arbetssätten och verktygen skapar tydlighet och utveckling i organisationen. Under 
läsåret 2022/23 var fokus på att skapa samhällsengagemang. Exempelvis har eleverna i 
högstadiet arbetat med ett demokratiprojekt kring skolvalet på alla skolenheter. Vidare 
har arbetet med att manifestera vårt samhällsengagemang inneburit ett arbete med 
kvartersmålen i form av olika projekt, case och teman men även samarbete, utbyte och 
globalt partnerskap.  

Som en del i arbetet med att utveckla undervisningen har huvudmannen satsat på ett 
kartläggningsverktyg, Legilexi. Syftet med LegiLexi är att kartlägga och följa elevers 
läsinlärning över tid. På så vis ser lärare tidigt elevernas specifika behov och kan 
anpassa och planera sin undervisning samt stödet utifrån elevernas faktiska behov. 
Arbetet med LegiLexi är en del i arbetet med att leva upp till läsadelen av Läsa-skriva-
räkna-garantin. LegiLexi verkar som kompetensutvecklande och stödjande för främst 
lärare i lågstadiet. Under läsåret har det genomförts introduktionsutbildning på 
skolenheternas UF-dagar. Huvudmannen har även infört gemensamma testperioder i 
hela Vittra samt gett skolenheterna stöd i att ta sig an resultaten från kartläggningarna.  

I arbetet med att utveckla undervisningen men även att främja en likvärdig undervisning 
så har en satsning gjorts på NE360. NE360 är läromedel för samtliga ämnen årskurs 1–9 
samt förskoleklassen. Det omfattar bland annat ordböcker, faktabaser, uppslagsverk, 
språkträning, filmer, interaktiva övningar, laborationer, mängdträning etc. samt 
stödfunktioner för läs, skriv och språk översatt till 60 språk. NE360 är en viktig satsning i 
arbetet med att individanpassa och differentiera undervisningen för en hel klass, arbeta 
med samma material, oavsett kunskapsnivå och inlärningsvariationer.  

Huvudmannen har vidare gett stöd till att utveckla undervisningen riktat till skolor som 
varit i behov av det. Exempel på insatser har varit att utveckla elevhälsans främjande 
och förebyggande arbete och det systematiska kvalitetsarbetet i syfte att kvalitetshöja 
undervisningen. Skolor som arbetat med detta har fått stöd av huvudmannens 
kvalitetsutvecklare och verksamhetsutvecklare såväl i ett strategiskt som operativt 
arbete. Ytterligare en satsning har varit kring Lgr-22 och implementeringsarbetet har 
fortsatt under hela 2022/23. I satsningen har det genomförts föreläsningar i fyra delar av 
Simon Hjort.  
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Nytt för läsåret är att Vittra sedan våren 2023 är ackrediterad för EU:s utbytesprogram 
Erasmus+. Detta innebär att alla Vittraskolor har möjlighet till internationella utbyten för 
både lärare och elever. Erasmusprogrammet 2021–2027 lägger fokus på den gröna och 
digitala omställningen, social delaktighet och ungas delaktighet i det demokratiska 
samhället. Något som passar väldigt bra ihop med Vittras profil som en 
samhällsengagerad grundskola. Några av huvudmannens skolor har varit igång med 
Erasmus+ sedan något år tillbaka och hunnit med både jobbskuggning utomlands för 
lärare och elevresor till vänskolor i Europa. En av de skolor som är igång är bland annat 
Vittra Lidingö och Vittra Rösjötorp. Erasmus bidrar med nya erfarenheter, nya kunskaper, 
internationella relationer och fina minnen för livet skapas genom dessa utbyten. Under 
kommande läsår kommer fler av våra skolor att inleda samarbeten med vänskolor runt 
om i Europa. Det kommer att berika och utveckla våra skolor och undervisning och ge 
oss nya perspektiv. 

 

Huvudmannens organisering och insatser för trygghet och studiero 

Arbetet mot kränkande behandling  
Huvudmannen har tydliga och gemensamma rutiner i arbetet mot kränkande 
behandling i för- och grundskolorna. Rutinerna återfinns i varje skolenhets plan mot 
diskrimening och kränkande behandling samt i varje kvalitetsrapport. Rutinerna återfinns 
även längst bak i denna kvalitetsrapport (se bilaga 1). 

Samtliga utredningar görs av kvalitetsorganisationens skoljurister. Utifrån vad varje 
utredning visar ansvarar sedan skolchef för att nödvändiga åtgärder vidtas för att 
förhindra förekomsten av kränkande behandling i framtiden. Samtliga utredningar 
dokumenteras och sammanställs för att ligga till grund för den kartläggning som både 
huvudmannen och de enskilda skolenheterna gör inför upprättandet av skolornas 
planer mot kränkande behandling.  

Varje grundskola har ordningsregler samt tillhörande konsekvenstrappa. 
Ordningsreglerna ska följas upp fortlöpande som en del av det systematiska 
kvalitetsarbetet. Vid varje läsårsstart ges skolenheterna stöd i arbetet med hur 
ordningsregler kan utarbetas samt vikten att eleverna görs delaktiga i arbetet med 
ordningsregler som en viktig del för att säkerställa studiero. 

Under läsåret har skoljuristerna vid olika tillfällen träffat rektorsgruppen och föreläst om 
aktuella lagändringar för grundskolan som skett såsom krav på uppföljning av 
ordningsreglernas efterlevnad och analys av orsakerna till uppföljningens resultat 

Eleverna ska vara delaktiga i uppföljningen och vid eventuell omarbetning, disciplinära 
åtgärder i skolan, mobilfri skola/mobiltelefoner i klassrummet samt kunskapsområdet 
Sexualitet, samtycke och relationer.  
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Grundskolan 

Resultatkvalitet 
Resultatkvalitet handlar om i vilken utsträckning de nationella målen nås, det vill säga de 
mål som finns i läroplanen för respektive skolform.  

Kunskaper 

Andel elever som uppfyller betygskriterierna i alla ämnen, årskurs 9 
Andelen elever som uppfyllde betygskriterierna i alla ämnen i juni 2023 var 76,8 procent 
vilket är en ökning med 1,3 procentenheter från föregående år då utfallet var 75,7 
procent. I Vittra var det fler elever som erhöll lägst E i samtliga ämnen jämfört med riket 
(73,2 procent). Nio skolor ligger över riksgenomsnittet medan 14 ligger under.  

 

Vid jämförelse mellan pojkar och flickor framkommer att 76,3 procent av pojkarna och 
77,2 procent av flickorna erhöll lägst betyget E i samtliga ämnen. Riksgenomsnittet för 
pojkar är 72,0 procent och för flickor 74,5 procent. Avståndet mellan pojkar (72,0 procent) 
och flickor (74,5 procent) är högre för riket, 2,5 procentenheter, än i Vittra. I Vittra är 
avståndet mellan pojkar och flickor 0,9 procentenheter. Andelen elever som uppnått 
kunskapskriterierna i alla ämnen där föräldrarna har enbart förgymnasial eller gymnasial 
utbildning är 63,9 procent (för läsåret 2021/22 var utfallet 64,0 procent). Detta kan 
jämföras med den andel elever med föräldrar som har eftergymnasial utbildning där 
måluppfyllelsen är 85,4 procent (för läsåret 2021/22 var utfallet 82,9 procent).  

 
Andel elever med behörighet till gymnasiets yrkesprogram, årskurs 9 
I juni 2023 lämnade 757 elever i åk 9 huvudmannens verksamheter. Av samtliga 
avgångselever blev 88,4 procent behöriga till gymnasieskolans yrkesprogram, vilket är en 
ökning jämfört med föregående läsår då 87,5 procent av eleverna blev behöriga. 
Riksgenomsnittet var 85,2 procent 2022/23.  
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Avseende gymnasiebehörigheten uppdelat på kön nådde 88,6 procent av flickorna och 
87,9 procent av pojkarna behörighet till gymnasiets yrkesprogram. Motsvarande siffror 
för riket var 85,8 respektive 84,6 procent.  

 

Genomsnittligt meritvärde (17 ämnen), årskurs 9  
Det genomsnittliga meritvärdet i Vittra läsåret 2022/23 var 237,8, vilket kan jämföras med 
riksgenomsnittet på 228,5 poäng. En uppgång kan konstateras från förra läsåret då 
utfallet var 236,1 poäng. Meritvärdet i Vittra är stabilt över tid och ligger med god 
marginal över riket. För de enskilda skolenheternas meritvärden finns en spridning från 
156,7 till 292,5. Bland huvudmannens 22 skolenheter har 14 ett meritvärde som är högre 
än riksgenomsnittet.  

Flickornas meritvärde 2022/23 var 244,5 poäng och pojkarnas 231,3 poäng vilket kan 
jämföras med 2021/22 då flickornas meritvärde var 243,1 poäng och pojkarnas 229,0 
poäng. I riket som helhet når flickorna ett genomsnittligt meritvärde på 238,2 poäng och 
pojkarna 219,3 poäng. 

 

Vittras utfall avseende meritvärdet, andel elever som erhöll lägst E i samtliga ämnen 
samt andel elever med gymnasiebehörighet bygger på uppgifter från Skolverkets 
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statistikdatabas. 

 

Slutbetyg per ämne, årskurs 9  
 

 
 
Läsåret 2022/23 var andelen elever som når lägst betyget E störst i bild (98,0 procent) 
samt slöjd (97,2 procent) följt av svenska (96,7 procent). Lägst måluppfyllelse noteras i 
svenska som andraspråk (82,6 procent jämfört med riket vars utfall är 70,0 procent), 
matematik (90,3 procent jämfört med riket vars utfall är 88,7 procent) samt kemi (91,5 
procent).  

Högst måluppfyllelse bland flickorna noteras i modersmål (98,8 procent) följt av bild (97,1 
procent) och svenska (96,5 procent). Högst måluppfyllelse bland pojkarna noteras i bild 
(98,8 procent) följt av slöjd (98,0 procent) samt hem- och konsumentkunskap (97,3 
procent). Lägst måluppfyllelse hos flickor noteras i svenska som andraspråk (76,5 
procent) följt av matematik (90,2 procent). Lägst måluppfyllelse hos pojkar noteras även 
det i svenska som andraspråk (76,5 procent) samt i matematik (90,3 procent). 

Den genomsnittliga betygspoängen är högst i modersmål (16,7) men läses av relativt få 
elever. Näst högst betygspoäng noteras i engelska (15,4), följt av slöjd (15,2) och hem- 
och konsumentkunskap (15,1). I svenska som andraspråk når i stort sett alla elever i snitt 
betyget E, vilket ger en genomsnittlig betygspoäng på 10,4. Näst lägst betygspoäng är 
det i matematik och kemi (12,4 respektive 13,5 poäng).  

Pojkarnas måluppfyllelse är högre än flickornas i 15 av 19 ämnen. Flickorna har dock 
högre måluppfyllelse i svenska som andraspråk (89,7 procent jämfört med pojkarnas 
utfall på 76,5 procent) vilket ger en skillnad på 13,2 procentenheter. I idrott och hälsa har 
pojkarna (95,8 procent) högre måluppfyllelse än flickorna (92,2 procent). Minst skillnad är 
det i matematik där flickorna har en måluppfyllelse på 90,2 procent och pojkarna på 90,3 
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procent samt i musik där flickorna har en måluppfyllelse på 96,0 procent och pojkarna 
96,1 procent. 

 

Andel elever som uppfyller betygskriterierna i alla ämnen, årskurs 6 
I årskurs 6 når 67,8 procent av eleverna målen i samtliga ämnen läsåret 2022/23, jämfört 
med 67,4 procent föregående läsår, det är en uppgång med 0,4 procentenheter. Utfallet 
är lägre än riket, där 71,2 procent av eleverna når kunskapskraven i alla ämnen. Hälften av 
skolorna i Vittra har en måluppfyllelse som ligger under riksgenomsnittet i åk 6.  

 

Betyg per ämne, årskurs 6  
I årskurs 6 är det ämne där andelen elever som når kunskapskriterierna som lägst i 
svenska som andraspråk, med 73,0 procent. Näst lägst resultat konstateras i matematik, 
83,5 procent. Även kemi resp. idrott och hälsa ligger relativt lågt avseende andel elever 
med betyget A-E, 88,6 respektive 87,2 procent. Högst måluppfyllelse konstateras i bild 
med 97,1 procent, följt av hem- och konsumentkunskap (96,3 procent), SO (96,2 procent) 
samt slöjd (95,2 procent).  

 

Nationella prov (åk 9) 
I engelska var andel elever som erhöll minst provbetyget E 98 procent. För flickor var 
utfallet 99 procent och för pojkar 98 procent. I matematik var andel elever som erhöll 
minst provbetyget 89 procent. I svenska var andel elever som erhöll minst provbetyget E 
97 procent. För flickor var utfallet 98 procent och för pojkar 97 procent. 
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I svenska som andraspråk var andel elever som erhöll minst provbetyget E 88 procent. 
För flickor var utfallet 91 procent och för pojkar 84 procent.  

 

Nationella prov (åk 6) 
I engelska var andelen elever i åk 6 som erhöll minst provbetyget E 96 procent. För flickor 
var utfallet 95 procent och för pojkar 97 procent. I matematik var andelen elever som 
erhöll minst provbetyget E 84 procent. För flickor var utfallet 83 procent och för pojkar 86 
procent.  

 

I svenska var andel elever i årskurs 6 som erhöll minst provbetyget E 95 procent. För 
flickor var utfallet 99 procent och för pojkar 90 procent. I svenska som andraspråk var 
andel elever som erhöll minst provbetyget E 74 procent. För flickor var utfallet 81 procent 
och för pojkar 68 procent.  
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Nationella prov (åk 3) 
I årskurs 3 genomfördes under vårterminen 2023 nationella prov i matematik, svenska 
samt svenska som andraspråk. I matematik nådde 60,5 procent av eleverna kraven i alla 
delprov medan i svenska var utfallet 71,7 procent och i svenska som andraspråk 43,1 
procent. 

 

Vid en jämförelse mellan de olika delproven i matematik kan det konstateras att det 
delprov som eleverna lyckades bäst på var delprov A (93,8 procent). Delprov A i 
matematik var ett muntligt prov och behandlade området algebra. Det delprov som 
minst elever nådde kravnivån på var delprov F (76,4%), som behandlade området 
taluppfattning och skriftliga räknemetoder såsom uppställningar. Störst skillnad mellan 
pojkar och flickor var det i delprov F där flickor hade ett utfall på 78,6 procent medan 
pojkarna hade 74,1 procent, en skillnad på 4,4 procentenheter.  

I svenska nådde flest elever, 96,5 procent, kravnivån på delprov A som behandlade 
området Tala och var ett muntligt prov. Inom delprov B, läsförståelse, nådde minst elever 
kravnivån (86,5 procent). Störst skillnad mellan pojkar och flickor var det i delprov G 
(skriva berättande text) där flickor hade ett utfall på 93,9 procent medan pojkarna hade 
82,9 procent, med en skillnad på 11,0 procentenheter. I svenska som andraspråk var det 
också delprov B, läsförståelse, där minst elever nådde kravnivån, 68,0 procent.  
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Trygghet, studiero och värdegrundsarbete 
Värdegrundsarbetet i Vittra har bland annat följts upp med frågor i den årliga 
enkätundersökningen som genomförts under vårterminen 2023. Enkätundersökningen 
riktas till elever i årskurs 4 till 9 samt till vårdnadshavare till barn i förskoleklass och upp till 
årskurs 9. Positivt utfall registreras endast för de elever och vårdnadshavare som 
markerat de högsta svarsalternativen (7–10) på en tiogradig skala.  

Totalt i Vittra gällande enkätundersökningen för vårterminen 2023, svarade 4 137 av 4 616 
elever från årskurserna 4 till 9, vilket är en svarsfrekvens på 90 procent. En svarsfrekvens 
som ger en mycket god tillförlitlighet i resultaten.  

 

Det påstående som har högst utfall under området Studiemiljö är Jag känner mig trygg i 
skolan. 77 procent av eleverna anger att de känner sig trygga i skolan, vilket är nästan 
oförändrat jämfört med 2021 då utfallet var 78 procent. Pojkarna känner sig i högre grad 
tryggare i skolan, 84 procent, jämfört med flickorna som har ett utfall på 74 procent. I 
resultaten avseende trygghet hos eleverna går att utläsa att skolenheternas utfall ligger 
mellan 60 procent och 92 procent. 
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För påståendet Jag tycker att eleverna på min skola behandlar varandra på ett bra sätt 
är utfallet 52 procent, vilket är en minskning sedan föregående år. Pojkar upplever i högre 
grad att eleverna behandlar varandra på ett bra sätt, 59 procent, vilket kan jämföras 
med flickornas utfall på 47 procent. 

I skolenkäten (Skolinspektionens egna enkätundersökning) som genomfördes i årskurs 5 
och årskurs 8 under vårterminen 2023 ställdes liknande frågor rörande trygghet. Utfallet 
för påståendet Jag känner mig trygg i skolan tillsammans med tre andra frågor inom 
området trygghet hade ett index på 7,9 (riket 8,1) för samtliga Vittraskolor. För pojkarna 
var medelvärdet 8,2 (riket 8,5) och för flickor 7,7 (7,8) i årskurs 5. Årskurs 8 hade ett index 
på 7,5 (riket 7,7). För pojkarna låg index på 7,9 (riket 8,3) och för flickor 7,3 (riket 7,3).  Även i 
skolenkäten ses en spridning i utfallet inom området trygghet hos huvudmannens olika 
skolenheter. 

 
Arbetsro  
Gällande arbetsro anger totalt 55 procent av eleverna att det råder arbetsro, vilket går 
att jämföra med 56 procent för 2022 och 55 procent för 2021. Skillnaden mellan pojkar 
och flickor inom området studiemiljö visar att pojkar (58 procent) i något högre grad 
upplever arbetsro än flickor (53 procent). Inom området arbetsro finns en spridning 
mellan skolenheterna.  
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I skolenkäten (Skolinspektionens egna enkätundersökning) ställdes två frågor rörande 
studiero; Hur ofta är det arbetsro på lektionerna samt Hur ofta är det så stökigt på 
lektionerna att du har svårt att koncentrera dig. Index inom studiero hade, för årskurs 5, 
ett index på 5,5 (riket 5,5) för samtliga Vittraskolor. För pojkarna var medelvärdet 5,5 (riket 
5,7) och för flickor 5,5 (riket 5,4). Årskurs 8 hade ett index på 5,2 (riket 5,6). För pojkarna låg 
index på 5,5 (riket 5,8) och för flickor 5,1 (riket 5,4).  Även inom området studiero ses en 
spridning i utfallet hos huvudmannens olika skolenheter. 

 
 

Utvärdering av grundskoleverksamheten - Undervisning och lärande och 
trygghet och studiero 

Processkvalitet 
Processkvalitet handlar om hur väl arbetssätt fungerar för att bidra till hög kvalitet och 
likvärdighet inom huvudmannens enheter.   

Utvärdering och analys av kunskapsresultaten 
Vad gäller andel elever som når kunskapskriterierna i alla ämnen i årskurs 9, kan 
huvudmannen se att Vittra på helheten ligger högre än riket men att det finns en 
spridning mellan de olika skolenheterna. Fler elever når kunskapskriterierna i alla ämnen i 
årskurs 9 jämfört med föregående läsår, 76,8 procent för 2023 vilket kan jämföras med 
75,7 för 2022. Att notera är att Vittra på totalen ligger över rikets utfall på 73,2 procent för 
2023. Av huvudmannens skolenheter ligger 15 skolor över rikssnittet på 73,2 procent 
medan sju av huvudmannens skolor ligger under rikssnittet.  

Uppföljningen visar ett lägre utfall avseende gymnasiebehörighet, 76,8 procent för 2023 
jämfört med 2022 då utfallet var 77,2 procent. Meritvärdet på totalen för Vittraskolorna 
har ett högre utfall jämfört med föregående läsår, 237,8 poäng för 2023 jämfört med 
236,7 för 2022. Vid en jämförelse mellan pojkar och flickors kunskapsresultat kan det 
konstateras att något fler flickor än pojkar får lägst betyget E i samtliga ämnen och att 
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flickor i högre utsträckning når gymnasiebehörighet. Flickorna har ett högre 
genomsnittligt meritvärde än pojkarna, 244,5 poäng jämfört med pojkarnas på 231,3 
poäng.  

Flera av huvudmannens skolenheter ser att läxhjälp, extra studietid och lovskolor varit 
och är en bidragande faktor till att fler elever når minst de betygskriterier som ska nås vid 
läsårets slut. Läxhjälp bedöms särskilt att på olika sätt och i olika utsträckning bidra till 
elevernas kunskapsutveckling och är en viktig del i huvudmannens arbete mot en 
likvärdig skola. Under höstterminen identifierades att på en del skolenheter fanns det 
flera elever (112 elever) som ej nådde de betygskriterier som minst ska uppnås i ämnet 
matematik.  Utifrån det genomfördes en satsning med riktat stöd i ämnet matematik 
vilket inneburit att eleverna exempelvis haft utökat stöd i ämnet, extra studiehjälp och fler 
specialpedagogiska insatser. Höstterminen 2022 nådde 23 procent av de 112 eleverna, 
fördelade på olika skolenheter, de kunskapskriterier som minst ska uppnås. I juni 2023 
nådde 51 procent av eleverna de kunskapskriterier som minst ska uppnås. Vid en 
uppföljning med flera rektorer på de aktuella skolenheterna, så hade 
matematiksatsningen en positiv effekt för elevernas lärande och insatser kunde 
skräddarsys utifrån skolenheternas lokala behov.  

Vidare kan det konstateras att det finns en spridning mellan huvudmannens skolor 
avseende hur många elever som når de betygskriterier som minst ska uppnås i alla 
ämnen i årskurs 6 och årskurs 9. Spridningen kan delvis förklaras av socioekonomiska 
faktorer men även av andra faktorer som pedagogiskt ledarskap i klassrummet, 
undervisningens kvalitet samt studiero och trygghet. Riket hade ett snittindex under 
läsåret 2022/23 på 100. Inom huvudmannens skolor finns en spridning i det 
socioekonomiska indexet på mellan 38,3 och 234,3. Av huvudmannens 25 skolenheter har 
tio ett högre socioekonomiskt index än riket. På de sex skolenheter där andelen elever 
som når de betygskriterier som minst ska uppnås i alla ämnen i årskurs 9 är lägre än 
riksgenomsnittet (73,2 procent), har samtliga ett socioekonomiskt index mellan 125 och 
222, dvs. över riket (100). Vidare kan ses att på flera skolenheter med låga 
kunskapsresultat finns fler elever med utländsk bakgrund och med ett annat modersmål 
än svenska. På de sex skolenheter som ligger under riksnittet avseende andel elever som 
minst når de betygskriterier som ska uppnås i årskurs 9, hade mellan 75 och 82 procent 
utländsk bakgrund och annat modersmål än svenska (rikssnittet är 27 procent).  

Elever som kommer från socioekonomiskt starka områden, det vill säga har föräldrar 
med god utbildningsnivå, har statistiskt sett större chans att lyckas i skolan. Den enskilt 
viktigaste faktorn för högre betyg är föräldrarnas utbildningsbakgrund. Bland 
huvudmannens skolenheter finns sex som ligger under rikssnittet på 73,2 procent 
gällande andel elever med minst E i alla ämnen. De sex skolenhterna har en procentsats 
där föräldrarnas utbildningsbakgrund (eftergymnasial utbildning) är mellan 31 och 55 
procent (rikssnitt 62%). Huvudmannen arbetar med att ge elever och lärare rätt och 
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likvärdiga förutsättningar och socioekonomiskt index är en parameter som 
huvudmannen i mycket hög grad tar hänsyn till vid resursfördelning.  

Med bakgrund av att flera av huvudmannens skolenheter, med lågt utfall avseende 
kunskapsuppdraget, har ett annat modersmål och låg andel föräldrar med 
eftergymnasial utbildning ses särskilt ett lågt utfall avseende ämnet svenska och 
svenska som andraspråk men även i matematik. På skolenheter med höga resultat kan 
konstateras ett socioekonomiskt index under riket.  

Det finns emellertid skolor som avviker från detta, dvs. som har ett högt socioekonomiskt 
index och höga kunskapsresultat. Detta kan delvis förklaras med att det funnits 
kontinuitet i såväl rektorskapet, som personalgruppen och i elevhälsan.  

Den kartläggning och tester som gjorts i samband med Läsa-Skriva-Räkna garantin 
(LSR) hos eleverna visar liknande mönster. Det vill säga brister i den språkliga 
utvecklingen hos eleverna. Språkets betydelse för att eleverna ska lyckas är avgörande. 
Huvudmannen har utifrån den samlade bedömningen av kunskapsresultaten identifierat 
att det generellt finns brister inom hur språk-och skrivutvecklingen i undervisningen 
bedrivs, vilket påverkar elevernas möjlighet att utveckla ett kunskapsspråk i alla ämnen 
och nå de kriterier som minst ska uppnås i respektive ämne.  

Tänkbara orsaker är bland annat avsaknad av behöriga lärare i svenska som 
andraspråk, organisationen av svenska som andraspråk, språkutvecklande arbetssätt, 
strategier för hur man arbetar lokalt med språkutveckling i tidiga åldrar samt hur 
elevhälsan tillsammans med specialpedagogisk kompetens följer upp och analyserar 
resultat av LSR och nationella prov i alla åldrar. Huvudmannen ser att arbetet med att 
öka likvärdigheten, som i sin tur resulterar i ökade kunskapsresultat, är ett långsiktigt 
arbete och kommer att fortsätta kommande läsår.  

 

Utvärdering och analys av likvärdig bedömning och betygssättning, nationella prov 
För 2022/23 når flest elever i årskurs 9 kravnivån i ämnet engelska, 98 procent (96 
procent för 2021/22), vilket kan jämföras med 91 procent (97 procent 2021/22) i svenska, 
88 procent (89 procent 2021/22) i svenska som andraspråk samt 89 procent (81 procent 
2021/22) i matematik.  

Vid en jämförelse mellan satta slutbetyg i årskurs 9 och resultatet på nationella prov, ses 
på totalen, att störst korrelation fanns i ämnet engelska där 73 procent (70 procent 
2022/23) fick samma slutbetyg som resultatet på nationella provet. 13 procent (13 
procent 2022/23) fick högre och 14 (14 procent 2022/23) procent fick ett lägre slutbetyg 
än provbetyg i ämnet engelska.  

Gällande svenska fick 69 procent (53,9 procent 2022/23) samma slutbetyg som 
betygsresultat på nationella provet. 26 procent (40,1 procent 2022/23) fick högre och 5 
procent (5,9 procent 2022/23) fick ett lägre slutbetyg än provbetyget i ämnet svenska.  
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Gällande svenska som andraspråk fick 64 procent (samma som föregående år) samma 
slutbetyg i årskurs 9 som resultatet på nationella provet. 31 procent (31 procent 2022/23) 
fick högre och 4 procent fick ett lägre slutbetyg än provbetyget i svenska. 

I ämnet matematik fick 72 procent (54 procent 2022/23) samma slutbetyg som 
betygsresultat på nationella provet. 26 procent (45 procent 2022/23) fick högre och 2 
procent (1 procent 2018/19) fick ett lägre slutbetyg än provbetyget i ämnet matematik. 
Utfallen gäller på en aggregerad nivå för samtliga Vittraskolor i årskurs 9. 

 

Under läsåret 2022/23 har, som beskrivits tidigare, ett omfattande utvecklingsarbete skett 
på huvudmannens samtliga skolor men även riktade insatser på skolenheter som 
tidigare år haft hög diskrepans mellan slutbetyg och nationella provbetyg.  

Utvecklingsarbetet har pågått fortlöpande under läsåret i form av kompetensutveckling 
för rektorer och biträdande rektorer, kollegiala träffar för rektorer, gemensamma riktlinjer i 
arbetet med att främja likvärdig bedömning och betygssättning, uppföljning mellan 
rektorer, skolchefer samt kvalitetsutvecklare. Samverkan kring sambedömning av 
nationella prov har skett inom skolor samt mellan olika Vittraskolor i syfte att främja en 
likvärdig och rättvis bedömning. Flera skolenheter arbetar med att avidentifiera de 
nationella proven och genom att byta prov med andra skolenheter så undviker man 
dessutom att lärare rättar de egna elevernas prov.   

Sammantaget är bedömningen att de insatser som genomförts, dels för alla 
skolenheter, dels riktade insatser, haft en god effekt vilket även syns på korrelationen som 
har ökat jämfört med tidigare år (se diagram nedan).  
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Huvudmannen har under de senaste åren arbetat med olika typer av insatser i arbetet 
med att främja likvärdig bedömning och betygssättning och en positiv trend ses inom 
samtliga ämnen de senaste fem åren, men särskilt för läsåret 2022/23.  

Av huvudmannens skolenheter är det fem som hade ett avvikande resultat, det vill säga 
där det fanns en diskrepans mellan slutbetyg och nationellt provbetyg. På fyra av de fem 
skolenheterna ses diskrepansen i ämnet svenska. Huvudmannen kan konstatera att på 
de aktuella skolenheterna har en stor majoritet av eleverna utländsk bakgrund, och inte 
svenska som sitt modersmål. Samma gäller även i årskurs 6 för vissa skolenheter. På de 
aktuella skolorna i årskurs 6 och 9 bedrivs svenska som andraspråk i mindre omfattning 
än vad som är nödvändigt. Det skulle kunna vara en bidragande förklaring till att det på 
dessa skolor finns en stor diskrepans avseende satta slutbetyg och provresultat i ämnet 
svenska.  

Att andraspråkstalande elever undervisas tillsammans med förstaspråkstalande elever i 
svenska kan hämma elevernas språk, läs- och skrivutveckling. Jämfört med föregående 
läsår då huvudmannen kunde se samma tendenser så skedde en satsning på flera 
skolenheter i arbetet med att anställa legitimerade och behöriga lärare i svenska som 
andraspråk. Bedömningen är att det är ett långsiktigt arbete samt att huvudmannen 
kommer intensifiera arbetet inför kommande läsår med att, dels höja kvaliteten på 
undervisningen i svenska som andraspråk, dels än mer följa upp hur olika skolenheter 
organiserar undervisningen i svenska och svenska som andraspråk så att det gynnar 
elevernas språkutveckling samt hur eleverna erbjuds undervisning utifrån sina egna 
förutsättningar.  

 

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet 
I huvudmannens årliga enkätundersökning ses för påståendet “Jag är nöjd med 
undervisningen på min skola” något lägre resultat än föregående år, 69 procent. För 
påståendet “Det är bra lärare på min skola” ses en nedgång från 75 procent 2021/22 till 
73 procent. Påståendet “Mina lärare gör så att jag får lust att lära mig mer” visar samma 
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utfall som föregående läsår, 58 procent. Även här ses en spridning mellan skolenheterna. 
För påståendet “Jag kan få extra hjälp eller stöd i skolan om jag behöver det” ses en 
uppgång på två procentenheter från 73 procent till 75 procent.  

 

I skolenkäten (Skolinspektionens egna enkätundersökning) ställdes fyra frågor rörande 
stimulans och undervisning; Tycker du att lärarna varierar lektionerna så att ni får arbeta 
på olika sätt, Tycker du att lärarna får dig att tro på dig själv i skolarbetet, Hur ofta får 
lärarna dig att bli intresserad av skolarbetet samt Tycker du att du får tillräckliga 
utmaningar i skolarbetet. 

Index inom stimulans hade, för årskurs 5, ett index på 6,6 (riket 6,5) för samtliga 
Vittraskolor. För pojkarna var medelvärdet 6,7 (riket 6,6) och för flickor 6,6 (riket 6,5). 
Årskurs 8 hade ett index på 5,2 (riket 5,4). För pojkarna låg index på 5,5 (riket 5,8) och för 
flickor 5,1 (riket 5,4).  

Det området som har högst index för både årskurs 5 och 8 jämfört med riket är frågorna 
rörande kritiskt tänkande; Hur mycket pratar lärarna om att allt man hör och läser, till 
exempel på internet, inte behöver vara sant (källkritik) samt Hur mycket tycker du att ni 
elever får öva på att diskutera frågor där man kan tycka olika. På totalen har 
Vittraskolorna ett index för årskurs 5 på 6,7 (riket 6,6). För pojkarna var medelvärdet 6,8 
(riket 6,7) och för flickor 6,7 (riket 6,6). Årskurs 8 hade ett index på 6,0 (riket 5,6). För 
pojkarna låg index på 6,1 (riket 5,8) och för flickor 5,9 (riket 5,5). En del av Vittras 
pedagogiska riktning är Vittraförmågorna. En Vittraförmåga är kreativitet och tar sin 
utgångspunkt i att lära eleverna att tänka nytt, undersöka nya lösningar, använda sina 
kunskaper i nya sammanhang, anpassa sig till olika situationer samt ha ett flexibelt 
tankesätt. 

En annan Vittraförmåga är att planera och utvärdera vilket kan innebära att skapa 
struktur i vardagen, reflektera över och leda sig själv i sitt lärande, ställa om och tänka 
nytt utifrån lärdomar. En definition av att tänka kritiskt är att självständigt kunna 
reflektera, dra slutsatser, värdera, ifrågasätta och vara kreativ. En annan påverkan kan 
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vara hur eleverna får arbeta i olika problembaserade case, tema och projekt på olika 
sätt för att utveckla sitt kritiska tänkande.  

Sammantaget skulle arbetet med vittraförmågorna och inriktning på en 
samhällsengagerad undervisning bidra till att eleverna i hög grad upplever att det får 
utvecklas och lära sig att reflektera och tänka kritisk. 

 

Samlad utvärdering och analys av trygghet och studiero 
Varje hösttermin genomförs en trygghetsenkät som en del i arbetet 
med att kartlägga vilka områden som är riskområden i skolan, så 
kallade otrygga platser. Trygghetsenkäten genomförs för eleverna i 
årskurs 4 till 9 och svarsalternativen är ja/nej. Resultatet ligger sedan 
till grund för upprättandet av skolans plan mot diskriminering och 
kränkande behandling. För läsåret 2022/23 kan i trygghetsenkäten 
ses att 87 procent* av eleverna i Vittra upplever sig trygga på sin 
skola.                                                                                                                      *Känner du dig trygg på din skola? 

Det påstående som har högst utfall i den årliga   kvalitetsundersökningen under 
Studiemiljö är “Jag känner mig trygg i skolan”, 77 procent av eleverna anger att de 
känner sig trygga i skolan, vilket är 1 procentenhet lägre jämfört med hösten 2021. 
Pojkarna känner sig i högre grad tryggare i skolan, 84 procent, jämfört med flickorna som 
har ett utfall på 74 procent. I resultaten avseende trygghet hos eleverna går att utläsa 
att skolenheternas utfall ligger mellan 60 procent och 92 procent. 

I AcadeMedias årliga undersökning bland elever och vårdnadshavare uppger 55 
procent av eleverna att det råder arbetsro, vilket går att jämföra med 56 procent för 
2021/22. Inom området arbetsro finns en stor spridning mellan skolenheterna. 

Jämförelse med utfallet på skolenkäten (Skolinspektionens egna enkätundersökning) 
rörande elevernas upplevelse av studiero ses att eleverna i årskurs 5 i högre grad 
upplever studiero än eleverna i årskurs 8.  Även inom området studiero i skolenkäten ses 
en spridning i utfallet hos huvudmannens olika skolenheter. 

I arbetet med att främja en god studiemiljö har flera insatser genomförts på 
huvudmannens skolor de senaste läsåren. Exempel på insatser har varit 
ombyggnationer av aktuell skolas lokaler, arbete med att utveckla undervisningen och 
motivationslyftet. Huvudmannens analyser visar att då insatser som beskrivs ovan sätts 
in, ökar elevernas upplevelse av arbetsro. Arbetet med att främja en god arbetsro är 
fortlöpande. Att se över den fysiska miljön på huvudmannens skolor ses som ett fortsatt 
arbete med fokus på att utveckla undervisningen mot ökad arbetsro. Huvudmannen 
kommer fortsätta att följa upp de enskilda skolornas insatser för att främja en god 
arbetsro.   
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Slutsatser och arbetet framåt 

Undervisning 
Att elevernas socioekonomiska bakgrund påverkar deras förutsättningar att nå 
utbildningens mål är sedan länge känt. Vidare visar forskningen att faktorer inom skolan, 
särskilt de som kan relateras till vad som händer i klassrummet och i undervisningen, kan 
förklara en stor del av variationen i elevernas resultat. Undervisningens kvalitet och 
lärarnas skicklighet har upprepade gånger lyfts fram som avgörande för elevernas 
möjlighet att lyckas i skolan (Skolinspektionen - Publikation 2020. Resultatskillnader inom 
skolor Rektorers arbete med att analysera klassresultat och främja goda studieresultat 
för alla elever).  

Huvudmannen kan konstatera att på de skolor med låga resultat avseende 
kunskapsuppdraget kan eleverna inte skriva och läsa i tillräckligt hög grad, utifrån utfall 
på betyg och nationella prov i svenska och svenska som andraspråk. Att eleverna har 
brister i det svenska språket påverkar elevernas möjlighet att nå minst E i alla ämnen, 
vilket i sin tur påverkar elevernas möjlighet att gå ut grundskolan med fullständiga betyg. 
Huvudmannen ser att arbetet med att öka likvärdigheten i undervisningen som 
resulterar i ökade kunskapsresultat är ett långsiktigt arbete och kommer fortsätta 
kommande läsår.  

Huvudmannen har under de senaste åren arbetat med olika typer av insatser i arbetet 
med att främja likvärdig bedömning och betygssättning och en positiv trend ses inom 
samtliga ämnen de senaste fem åren, men särskilt för läsåret 2022/23. Huvudmannens 
bedömning är att arbetet med att främja rättvis och likvärdig bedömning och 
betygssättning är ett fortlöpande arbete och kommer att vara ett prioriterat område 
kommande läsår.  

 

Trygghet och studiero 
Huvudmannen kan konstatera att det finns skolenheter som har låga kunskapsresultat 
och som också har utmaningar gällande studieron. Med det som utgångspunkt 
fortsätter huvudmannens resursfördelning och det kompensatoriska arbetet.  

Huvudmannen kan konstatera att majoriteten av eleverna upplever sig trygga (87 
procent) på skolorna, vilket skulle kunna förklaras med att skolorna under flera år arbetat 
aktivt med ett värdegrundsarbete i syfte att främja trygghet och att det finns ett 
gemensamt förhållningssätt bland personalen på skolorna kring trygghetsarbetet.  

Genom att fortsätta arbetet med Vittras pedagogiska riktning, utveckla undervisningen 
är förhoppningen att även det ska främja en god studiero. 
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Utvärdering av elevhälsans arbete och särskilt stöd 

Huvudmannens organisering och insatser elevhälsa och särskilt stöd 
Elevhälsan är central del av varje skolenhets arbete och på varje skolenhet finns en lokal 
elevhälsa som ska bidra till att skapa miljöer som främjar elevernas lärande, utveckling 
och hälsa. Elevhälsans arbete och möten leds av skolledningen och samtliga 
kompetenser finns representerade i elevhälsan på respektive skolenhet såsom 
psykologisk, social, pedagogisk och medicinsk. Skolenheternas elevhälsa träffas 
kontinuerligt för såväl förebyggande och främjande som åtgärdande arbete.  

På huvudmannanivå finns stöd för det lokala arbetet och skolans elevhälsoarbete följs 
upp genom centrala kvalitetsfunktioner hos huvudmannen. En del av det stöd och den 
support som ges är kompetensutvecklingsinsatser och nätverksträffar samt att 
stödverktyg och material läggs ut dels på AcadeMedias gemensamma intranät, dels på 
huvudmannens intranät. Genom detta ges förutsättningar för att uppnå en likvärdig och 
kvalitativ elevhälsa inom huvudmannens samtliga verksamheter. Huvudmannen följer 
upp hur elevhälsoarbetet bedrivs på varje skola vid resultatdialoger samt i kontinuerliga 
avstämningar mellan rektor och skolchef.  

Gemensamt har två elevhälsodagar genomförts under 2022/23 med fokus på 
organisation och resursfördelning samt extra anpassningar och särskilt stödprocessen. 
Huvudmannens skoljurister har haft workshop kring Skolverkets nya allmänna råd om 
arbete med extra anpassningar, särskilt stöd och åtgärdsprogram i rektorsgruppen. 
Vidare deltar elevhälsorepresentanter regelbundet på gemensamma nätverksträffar för 
kompetensutveckling och handledning.  

Huvudmannen kan se att de skolenheter som har haft en kontinuitet i elevhälsan, en 
tydlig organisation samt systematik har lett till att eleverna generellt har en högre 
måluppfyllelse. Elevhälsan är en viktig del då uppdraget inte bara handlar om att stödja 
eleverna, utan även om stödja lärarna i deras pedagogiska uppdrag. Huvudmannen 
kommer därför fortsätta att stödja de skolenheter som har behov av det utifrån ett 
elevhälsoperspektiv. 

Vidare ses i Skolinspektionens skolenkät att inom området Elevhälsa ställs två frågor; 
Känner du att det finns någon vuxen i skolan som bryr sig om hur du mår samt Hur lätt 
eller svårt är det att få hjälp av elevhälsan, till exempel skolsköterskan. Elevhälsan hade, 
för årskurs 5, ett index på 7,1 (riket 6,9) för samtliga Vittraskolor. För pojkarna var 
medelvärdet 7,2 (riket 7,1) och för flickor 6,9 (riket 6,6). Årskurs 8 hade ett index på 5,5 
(riket 5,8). För pojkarna låg index på 5,9 (riket 6,3) och för flickor 5,4 (riket 5,4). Däremot är 
det svårt att se något mönster i utfallet på skolenkäten gällande de skolenheter där det 
haft en omsättning av elevhälsan.  

När det gäller frågeområdet Stöd ställs frågor som Hur ofta tycker du att skolarbetet är 
alldeles för svårt, Tycker du att du får den hjälp du behöver från skolan för att klara 
skolarbetet och Hur ofta får du den hjälp du behöver under lektionerna. Frågeområdet 
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Stöd hade, för årskurs 5, ett index på 7,3 (riket 7,4) för samtliga Vittraskolor. För pojkarna 
var medelvärdet 7,4 (riket 7,5) och för flickor 7,2 (riket 7,3). Årskurs 8 hade ett index på 6,1 
(riket 6,4). För pojkarna låg index på 6,4 (riket 6,7) och för flickor 6,0 (riket 6,1).  

När det gäller just området stöd, såväl arbetet med extra anpassningar inom ramen för 
den ordinarie undervisningen som särskilt stöd, ses att arbetet på några av 
huvudmannens skolenheter behöver utvecklas. Det gäller främst de skolenheter med låg 
måluppfyllelse avseende kunskapsuppdraget.  

Huvudmannen kan se att på de skolenheter som har haft en omsättning av elevhälsans 
personal, finns brister i rutiner avseende extra anpassningar samt särskilt stöd, med en 
lägre måluppfyllelse som följd. Under året har riktade insatser gjorts på skolenheter kring 
arbetet med särskilt stödprocessen. Huvudmannen bedömer att utvecklingsarbetet 
behöver fortsätta på vissa skolenheter i syfte att främja en likvärdig utbildning och ge 
alla elever rätt förutsättningar utifrån behov.  

 

Slutsatser och arbetet framåt 

Huvudmannen kan se att de skolenheter som har haft en kontinuitet i elevhälsan, en 
tydlig organisation samt systematik har lett till att eleverna generellt har en högre 
måluppfyllelse. På de skolenheter där det saknats kontinuitet i elevhälsan under längre 
tid finns brister i rutiner i elevhälsans arbete, vilket kan få negativa effekter på elevernas 
måluppfyllelse. Elevhälsan är en viktig del då uppdraget inte bara handlar om att stödja 
eleverna, utan även om stödja lärarna i deras pedagogiska uppdrag. Huvudmannen 
kommer därför fortsätta att stödja de skolenheter som har behov av det utifrån ett 
elevhälsoperspektiv.  

 

Fritidshemmet 
Huvudmannens organisering och insatser för en likvärdig fritidshemsverksamhet 

Nedan följer en sammanfattning för vad som är specifika förutsättningar för 
fritidshemmen. I övrigt följer fritidshemmen den strukturkvalitet som återges under 
skolan, på sidan 13 i rapporten, såsom aktiv resursfördelning och stödstruktur för det 
systematiska kvalitetsarbetet etc. 

I Vittraskolorna ska fritidshemmet komplettera utbildningen i förskoleklassen och 
grundskolan och stimulera elevernas utveckling och lärande samt erbjuda dem en 
meningsfull fritid och rekreation. Fritidshemmet ska främja allsidiga kontakter, social 
gemenskap och bidra till en trygghet för eleverna. Utgångspunkten är att utgå från en 
helhetssyn på eleverna och deras behov.  
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Fritidshemmet är en integrerad verksamhetsdel på samtliga skolor. Det innebär till 
exempel att skola och fritidshem har gemensamma lokaler och gemensam personal. 
Den praktiska organisationen kring både lokaler och personal varierar däremot mellan 
olika enheter. Även om skolans och fritidshemmets verksamhet ofta delar lokaler så 
anpassas aktiviteter och material utifrån de olika verksamheternas innehåll. I Vittra är 
fritidspedagogerna organiserade i arbetslag och det är i arbetslagen som planering av 
verksamheten görs samt ger möjlighet till kollegialt lärande. Kompetensutveckling för 
fritidspedagogerna sker på UF-dagar samt på arbetslagsmöten och styrs av respektive 
skolenhet. 

 

Organiseringen av huvudmannens systematiska kvalitetsarbete i fritidshemmet 
I det systematiska kvalitetsarbetet i fritidshemmet använder vi oss av gemensamma 
metoder, aktiviteter och processer för att följa upp arbetet gentemot de nationella 
målen och övriga nationella styrdokument. Fritidshemmets gemensamma aktiviteter 
och processer finns beskrivna i ett kvalitetsår. Se vidare på sidan 9-12 i rapporten.  

 
Kompetensutveckling och kollegialt lärande i fritidshemmet 
Under läsåret 2022/23 har huvudmannen fortsatt arbetet med att skapa likvärdighet 
inom och mellan fritidshemmen. En insats som huvudmannen vidareutvecklat är arbetet 
med ett gemensamt kvalitetssystem riktat till rektorer och fritidshem avseende 
fritidshemmets verksamhet. Syftet med materialet är att få fatt i och utveckla kvaliteten i 
fritidshemmet med fyra verktyg som en del av fritidshemmets systematiska 
kvalitetsarbete. Materialet är dels underlag för dokumentation, dels stöd för att analysera 
och identifiera utvecklingsbehoven i verksamheten. Bland annat ges möjlighet att 
utvärdera hur och på vilket sätt lärandet sker under hela dagen då kunskap om att barn 
lär under hela dagen ökar fokus på fritidshemmet och dess kvalitet.  

En satsning på att skapa likvärdighet mellan huvudmannens olika fritidshem 
genomfördes under läsåret 2022/23 då en kvalitetsutvecklare riktad mot fritidshemmet 
tillsattes. Kvalitetsutvecklaren bistår skolor och fritidshem i såväl ett operativt som 
strategiskt arbete för att utveckla fritidshemmens kvalitet. En del i arbetet är kartläggning 
av skolenheternas verksamhet, kompetensutveckling utifrån fritidshemmets läroplan, hur 
lärmiljön kan stödja fritidshemmets uppdrag samt stöd i det systematiska 
kvalitetsarbetet.  

 

Arbete med trygghet 
En annan viktig del är att alla elever i fritidshemmet och fritidsklubben ska känna sig 
trygga. Huvudmannen genomför årligen en trygghetsenkät som ligger till grund för 
fritidshemmens plan mot diskriminering och kränkande behandling. I planen beskrivs 
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såväl det främjande som förebyggande och åtgärdande arbetet. Huvudmannen följer 
upp att varje fritidshem har en plan mot diskriminering och kränkande behandling. 

 

Prioriterade utvecklingsområden - Fritidshemmet 2022/23 
● Likvärdighet och kvalitet i fritidshemmet utifrån ett heldagslärande  

 

Utvärdering av fritidshemsverksamheten 
I den årliga enkätundersökningen inom AcadeMedia undersöks bland annat i vilken grad 
vårdnadshavare upplever att fritidshemmet erbjuder meningsfulla aktiviteter som 
stimulerar barnets utveckling. Utfallet visar att 79 procent av vårdnadshavarna svarar 
något av de högsta svarsalternativen (7–10), vilket är oförändrat jämfört med ifjol.  

Resultatet på frågan “Mitt barns fritidshem erbjuder meningsfulla aktiviteter som 
stimulerar mitt barns utveckling har samma utfall som föregående läsår samt året 
dessförinnan. För påståendet “Jag har förtroende för fritidshemsverksamheten som 
bedrivs på mitt barns skola” har också samma utfall som ifjol. 

 

Som beskrivits i inledningen av kvalitetsrapporten upprättas årligen en verksamhetsplan 
för respektive skolenhet. Verksamhetsplanen utgår från resultat och analyser i det 
systematiska kvalitetsarbetet och innehåller prioriterade områden, mål, målkriterier, 
handlingar och uppföljning. Insatserna i verksamhetsplanen utvärderas och analyseras 
kontinuerligt. Utifrån huvudmannens uppföljningar samt vad som framkommit i 
samband med kvalitetsdialoger och rektorsträffar, är bedömningen att arbetet med att 
på ett systematiskt sätt utvärdera fritidshemmets verksamhet behöver vidareutvecklas. 
En viktig del i detta är att de som är verksamma inom en skolenhets fritidshem 
tillsammans skapar en gemensam förståelse där slutsatser dras och man sätter upp 
mål inför en kommande period och läsår.  
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Slutsatser och arbetet framåt 

Huvudmannens kvalitetsutvecklingsplan i syfte att skapa likvärdighet inom 
fritidshemmen fortgår under nästa läsår. Arbetet med det gemensamma 
kvalitetssystemet för fritidshemmet fortgår och kommer att sjösättas på utvalda 
pilotskolor.  

 
Förskolan 
 
Prioriterade utvecklingsområden - Förskola 2022/23 

• Likvärdiga och stimulerande lärmiljöer i förskolan.  

Vittra vill utveckla förskolans lärmiljöer i enlighet med läroplanen för förskolan och 
Vittraförmågorna, samt stärka rektorer och biträdande rektorer i att leda och styra 
förskolan med utgångspunkt från det pedagogiska ledarskapet 

 

Huvudmannens organisering och insatser för en likvärdig förskoleverksamhet 

Huvudmannens organisering och insatser för en likvärdig förskoleverksamhet 
Nedan följer en sammanfattning för vad som är specifika förutsättningar för förskolan. I 
övrigt följer förskolan den strukturkvalitet som återges under skolan, på sidan 15 i 
rapporten, såsom aktiv resursfördelning, kollegialt lärande och stödstruktur för det 
systematiska kvalitetsarbetet etc. 

Förutsättningar för det systematiska kvalitetsarbetet 
Syftet med utbildningen i förskolan är att den ska stimulera barns utveckling och lärande 
samt erbjuda barnen en trygg omsorg. Förskolan utgör det första steget i det svenska 
utbildningssystemet och ska lägga grunden för ett livslångt lärande. I Vittra arbetar 
förskolorna utifrån ett 1–16 årsperspektiv och strävar efter samarbete mellan förskola och 
skola för att skapa en helhet i våra barns och elevers lärande och utbildning. Förskolans 
gemensamma aktiviteter och processer finns beskrivna i ett kvalitetsår. Utifrån detta tar 
varje skolenhet fram en egen plan för vilka aktiviteter och processer som används på 
skolenheten och hur barn, elever och medarbetare görs delaktiga i det systematiska 
kvalitetsarbetet på enheten. 

Som en del av huvudmannens systematiska kvalitetsarbete och uppföljning av 
förskolornas arbete har kvalitetsdialoger med varje förskola genomförts. På 
kvalitetsdialogerna har rektor, biträdande rektorer samt arbetslagsledare från varje 
förskola deltagit. Från huvudmannens sida har skolchef, verksamhetsutvecklare och 
kvalitetsutvecklare deltagit. En utgångspunkt i dialogerna har varit kvalitet och resultat 
samt vad som görs i syfte att öka likvärdigheten och stärka kvaliteten i 
förskoleverksamheten. 
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Kollegialt lärande, kompetensutveckling och lärmiljö 
I Vittra finns en utvecklingsgrupp för förskolan där verksamhetsutvecklare, 
kvalitetsutvecklare för förskolan samt rektorer och biträdande rektorer ingår. 
Förskolegruppen arbetar på olika sätt med kompetensutveckling för rektorer och 
biträdande rektorer i olika forum.  

Likvärdighet har de senaste åren varit ett prioriterat utvecklingsområde inom Vittras 
förskolor. Att främja likvärdigheten i förskolan är en viktig del i att alla barn ska ha lika 
tillgång till en utbildning som ska verka kompenserande för att uppväga skillnader i 
barns olika förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen. Huvudmannens arbete med 
att främja likvärdighet och bedriva förskola med hög kvalitet har under läsåret 2022/23 
inneburit flera olika satsningar såsom kompetensutveckling, strategiskt och operativt 
stöd till rektorer och biträdande rektorer utifrån behov samt satsningar på lärmiljö.  

En viktig del har varit att lära av den egna praktiken samt att ta del av varandras 
erfarenheter och kunskaper i kollegiet. I Vittra arbetar förskolan, precis som i grundskolan, 
för att varje arbetslag ska ha möjlighet till kollegialt lärande. Det finns tydliga strukturer 
och tid avsatt för genomförande av kollegialt lärande.  

I arbetet med att utveckla förskolans samt stärka rektorer och biträdande rektorer i att 
leda och styra förskolan med utgångspunkt från det pedagogiska ledarskapet har flera 
insatser genomförts. Bland annat har ett stödmaterial med metodbeskrivning avseende 
arbetet med förskolans lärmiljöer tagits fram. Huvudmannens kvalitetsutvecklare har 
utbildat rektorer och biträdande rektorer i att styra och leda förskolan samt utveckla 
kompetensen hos ledning i utveckling av förskolans lärmiljö fortlöpande under året. 
Rektorer och biträdande rektorer har utgått från gemensam litteratur i arbetet, Leda 
förskolan - en praktika för rektorer av Anette Klang och Ann S Pihlgren.  

Avslutningsvis kan sägas att det skett generella insatser för alla förskolor i Vittra medan 
andra varit mer riktade utifrån behov. För de riktade insatserna har huvudmannens 
kvalitetsutvecklingsledare arbetat som stöd åt de förskolor som haft behov av det. 

 
Utvärdering av förskoleverksamheten 

Uppföljning av läroplanens mål 
De målområden som bedöms på varje förskola utgår från läroplanen: Barns delaktighet 
och inflytande, Kultur, Lek, Matematik, Naturvetenskap och teknik, Normer och värden, 
Skapande samt Språk och kommunikation. Bedömningsskalan är femgradig (0, 2, 4, 6 
och 8) där värdet åtta avser högsta möjliga kvalitet och en fyra anger att 
måluppfyllelsen är fullt godtagbar i förhållande till kraven i styrdokumenten.  

Det målområde där förskolans undervisning får det högsta resultatet läsåret 2022/23 är 
Språk och kommunikation, Lek resp. Normer och värden (båda 5,7). Lägst utfall noteras 
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för målområdena Naturvetenskap och teknik (5,4,) samt Matematik (5,3). I jämförelse 
med 2021/22 konstateras en marginell ökning på flertalet målområden.  

 

 

 

Enkätundersökning för vårdnadshavare i förskola 
I den årliga enkätundersökningen instämmer 92 procent av föräldrarna i påståendet 
“Mitt barn känner sig trygg på förskolan” och 81 procent instämmer i påståendet “Mitt 
barn kan få lugn och ro i förskolan”. “Jag är nöjd med den pedagogiska verksamheten” 
har ett utfall på 90 procent, vilket är en ökning med 2 procentenheter jämfört med 
föregående år.  

De frågor som har högst utfall år 2022/23, är “Pedagogerna bidrar positivt till mitt barns 
inlärning och utveckling" (93 procent) “Mitt barn känner sig tryggt i skolan” (92 procent) 
samt “Mitt barns pedagoger gör att så att hen får lust att lära sig mer” (92 procent). En 
ökning ses inom alla frågor utom frågan som rör utomhusmiljön som visar en nedgång 
från 68 till 66 procent 2022/23. 
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Uppföljning av undervisningens kvalitet 
Genom att arbeta med kompetensutveckling i förskolans hela styrkedja skapas 
förutsättningar för skolenheter att öka kvaliteten i undervisningen i förskolan. 
Bedömningen är att forum, såsom rektorsmöte, biträdande rektorsträffar och lokala 
träffar med förskollärare, har bidragit till att skapa samsyn i styrkedjan och stärka det 
pedagogiska ledarskapet. Att utgå från gemensam litteratur har varit en viktig del i 
huvudmannens arbete med att ge rektorer och biträdande rektorer fördjupade 
kunskaper för att leda förskolans pedagogiska utveckling samt förbättra kvaliteten i 
förskolans pedagogiska och didaktiska verksamhet.  

En annan viktig parameter har varit kontinuiteten i att samlas och diskutera det 
pedagogiska ledarskapet samt lärmiljön. Det vill säga rektorer och/eller biträdande 
rektorer har träffats månadsvis i arbetet med “Att leda förskolan - praktika för rektorer”.  

I arbetet med att skapa likvärdiga och stimulerande lärmiljöer bland huvudmannens 
förskolor har det funnits riktade insatser och stöd mot enskilda förskolor. Stödet har 
exempelvis bestått av att kvalitetsutvecklare arbetat med lärare och rektor på plats i 
arbetet med att utveckla lärmiljön. På de förskolor där det skett ett riktat stöd är 
bedömningen att lärmiljön i mycket hög grad har utvecklats för att stödja att varje barn 
ska få förutsättningar att utvecklas mot de mål som läroplanen anger. Uppföljning på 
aktuella förskolor visar att lärmiljön utvecklats genom att i mycket högre grad innehålla 
utrymmen för lek, skapande, reflektion och laboration inom till exempel konstruktion, 
naturvetenskap, teknik, matematik och språk.  

Utfallet på den årliga enkätundersökningen för vårdnadshavare stärker huvudmannens 
bedömning av att insatserna har haft god effekt. Samtliga frågeområden inom 
undervisning och värdegrund har ett högre utfall jämfört med tidigare verksamhetsår. En 
fråga avviker och det rör utomhusmiljön. Att lära utomhus främjar lärandet på flera olika 
sätt och en viktig förutsättning för att kunna bedriva undervisning utomhus är att 
förskolan har tillgång till varierande och inspirerande utemiljöer både i direkt anslutning 
till verksamheten och i närheten av den. Huvudmannen kan se att det finns skillnader i 
hur vårdnadshavare svarat på frågan rörande utomhusmiljön beroende på förskola. 
Arbetet med att utveckla lärmiljön utomhus men även hur man exempelvis kan använda 
områdena i nära anslutning till sin förskola kommer att fortgå kommande 
verksamhetsår.   

Vid en uppföljning av läroplanens mål framkommer att det målområde där förskolans 
undervisning får det högsta resultatet läsåret 2022/23 är Språk och kommunikation. Dock 
är huvudmannens bedömning att undervisningen i förskolorna behöver lägga större vikt 
vid att stimulera barnens språkutveckling i svenska. På flera av huvudmannens förskolor 
har barnen ett annat modersmål än svenska. Det har tidigare identifierats att det bland 
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huvudmannens grundskolor finns brister i det svenska språket vilket bland annat syns i 
resultat på de nationella proven för årskurs 3, 6 och 9 samt i utfallet av Läsa-Skriva-
Räkna garantin i lågstadiet. Med bakgrund av detta är bedömningen att förskolorna än 
mer behöver stärka alla barns språkliga och muntliga kommunikation redan i förskolan 
för att främja barnens möjlighet att utveckla ett kunskapsspråk. 

Med rätt stöttning kan de flerspråkiga barnen utveckla både sitt modersmål och 
svenskan. Bedömningen är att förskolorna behöver utveckla det språkutvecklande 
arbetssättet i barngrupperna. Dessutom behöver barnen i högre grad erbjudas en 
stimulerande miljö där de får förutsättningar att utveckla sitt språk genom att lyssna till 
högläsning och samtala om litteratur och andra texter.  

 

Slutsatser och arbetet framåt 

Sammanfattningsvis kommer arbetet med att skapa likvärdiga och stimulerande genom 
utveckling av både den fysiska och didaktiska lärmiljön att fortgå. I undervisningen 
behöver barnen i högre grad erbjudas en stimulerande miljö där de får förutsättningar 
att utveckla sitt både svenska och sitt modersmål.  

En del i arbetet med att stärka undervisningen samt det språkutvecklande arbetssättet 
kommer att vara att rektorer och biträdande rektorer får kompetensutveckling i att leda 
förskolans pedagoger i hur man didaktiskt kan arbeta i undervisningen för att öka 
barnens möjligheter till att utveckla det svenska språket. 

 

Samlad bedömning och prioriterade utvecklingsområden för 
2023/24  

Prioriterade områden 2023/24 
● Läsa skriva räkna; 1–16 årsperspektiv 

● Likvärdig och rättvis bedömning och betygssättning 

● Pedagogiskt ledarskap 

 

Läsa-Skriva-Räkna; 1–16 årsperspektiv 
Med bakgrund av att eleverna i mindre grad klarar de aktiviteter/övningar som rör 
läsning och skrivning kommer huvudmannen att intensifiera arbetet med en likvärdig 
skola kopplat till att sträva efter att varje elev efter genomgången grundskola kan 
använda det svenska språket i tal och skrift på ett rikt och nyanserat sätt. Såväl förskolan 
som grundskolan vilar på demokratins grund. Skollagen (2010:800) slår fast att 
utbildningen inom förskola och grundskola syftar till att barn och elever ska inhämta och 
utveckla kunskaper och värden. För att kunna vara en demokratisk medborgare krävs 
det att individen har ett antal rättigheter och skyldigheter.  
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För att kunna utnyttja dessa rättigheter samt leva upp till sina skyldigheter behöver 
individen också ett antal kunskaper och förmågor. En viktig förmåga är det svenska 
språket. Då flera av huvudmannens skolenheter är integrerade för- och grundskolor, 
med hög andel barn och elever med annat modersmål än svenska, behöver det finnas 
ett helhetsperspektiv för barnen från det att de går i förskolan till att de slutar årskurs 9 i 
grundskolan, således ett 1–16 årsperspektiv, avseende att utveckla lärandet och det 
svenska språket hos alla barn och elever.  

Satsningar i syfte att främja barnen och elevernas språk- och skrivinlärning kommer 
därför att omfatta: 

● Fokus på språk och kommunikation i förskolan vilket bland annat omfattas av 
inköp av böcker till alla förskolor, biträdande rektorsträffar med fokus på 
språkutveckling samt fortsatt stöd i arbetet med goda och likvärdiga lärmiljöer i 
förskolan.  

● Framtagandet av en strategi för läs- och skrivutveckling i årskurs F-3 där 
kartläggning och analys pågår under höstterminen 2024. Huvudmannen har inför 
läsåret 2023/24 tillsatt två kvalitetsutvecklare med inriktning på Läsa-Skriva-
Räkna samt svenska som andraspråk.  

● Utveckling av biblioteken i form av inköp av böcker och system till prioriterade 
enheter, mer litteratur på modersmål.  

● Samarbete med Malmö universitet och “Det globala klassrummet" är en 
introduktionsutbildning till svenska som andraspråk till lärare i skolor med många 
elever med annat modersmål. Åtta av huvudmannens skolenheter deltar. 

● Läxhjälp kommer erbjudas alla elever i årskurs 1–3 på alla skolenheter, med två 
timmar per vecka som minimum.  

Likvärdig och rättvis bedömning och betygssättning 
Gällande utfallen på de nationella proven samt korrelationen med de satta betygen för 
årskurs 9, kan det konstateras att korrelationen ökat för ämnena engelska, svenska och 
matematik samtidigt som fler elever når de betygskriterier som minst ska uppnås, vilket 
är glädjande. Avseende svenska som andraspråk så är korrelationen samma som 
föregående läsår för årskurs 9.  

På fem av huvudmannens skolenheter finns en diskrepans mellan nationella provbetyg 
och slutbetyg för årskurs 9. På fyra av de fem skolenheterna finns diskrepansen i ämnet 
svenska. Som tidigare beskrivits har huvudmannen konstaterat att en majoritet av 
eleverna har utländsk bakgrund, och inte svenska som sitt modersmål, på de aktuella 
skolenheterna. På skolorna bedrivs även undervisning i svenska som andraspråk i mindre 
omfattning än vad som skulle kunna bedömas vara nödvändigt i årskurs 6 och 9. Det 
skulle kunna vara en bidragande förklaring till att det på dessa skolor finns en stor 
avvikelse mellan satta slutbetyg och provresultat i svenska. Utvecklingsarbetet med 
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svenska som andraspråk är en del av huvudmannens prioriterade områden inom 
ramen för Läsa-Skriva-Räkna. 

Huvudmannen ser att arbetet med att främja en likvärdig bedömning och 
betygssättning är ett långsiktigt arbete och kommer fortsätta att vara i fokus läsåret 
2023/24. 

 
Pedagogiskt ledarskap 
Samtidigt som eleverna i hög grad känner sig trygga så kan huvudmannen se att det är 
lägre utfall avseende elevernas upplevelse av studiero. Studiero är en viktig del i 
undervisningen för elevers lärande och handlar både om elevernas arbetsmiljö i stort 
men också elevernas möjligheter att nå målen för utbildningen. En god lärmiljö och god 
undervisning leder till studiero.  

Undervisningen ska vara varierad och stimulerande, med ett aktivt pedagogiskt 
lärarstöd. Under lektionerna behöver det vara tydligt för eleverna vad de ska arbeta med 
för att skapa ett gemensamt fokus på det som ska göras. I arbetet med att utveckla 
undervisningen samt det pedagogiska ledarskapet inleder Vittra ett samarbete med 
Simon Hjort (Lektor vid Linköpings universitet) under läsåret 2023/24 kring effektiv 
undervisning, meningsfullt lärande samt läraryrkets mest centrala frågor och 
utmaningar. Allt tillsammans främjar en god undervisning som i sin tur leder till studiero.  
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Bilaga 1 - Rutiner för anmälan och utredning av kränkande behandling, 
diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier 
Alla barn och elever har rätt att inte bli utsatta för diskriminering eller annan kränkande behandling. 
Det är huvudmannen som har det yttersta ansvaret för arbetet mot kränkningar i verksamheten. 
Huvudmannen ska därför ha rutiner för hur en anmälan om trakasserier, sexuella trakasserier eller 
kränkande behandling ska göras så att den kommer såväl rektorn som huvudmannen till del. Nedan 
kan du läsa mer om dessa skyldigheter samt om vilka rutiner som gäller för anmälan och utredning 
av kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier och sexuella trakasserier 
inom AcadeMedias grund- och gymnasieskolor. 

 

Skyldigheter (6 kap. 10 § Skollagen och 2 kap. 7 § Diskrimineringslagen) 
Anmälningsskyldigheten – En lärare, förskollärare eller annan personal som får kännedom om att ett 
barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten 
är skyldig att skyndsamt anmäla detta till rektorn. En rektor som får kännedom om att ett barn eller 
en elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig 
att skyndsamt anmäla detta till huvudmannen. Anmälningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt 
om ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som avses 
i diskrimineringslagen.  

Utredningsskyldigheten – Huvudmannen är skyldig att skyndsamt utreda omständigheterna kring 
uppgivna kränkningar och i förekommande fall vidta de åtgärder som skäligen kan krävas för att 
förhindra kränkande behandling i framtiden. Utredningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om 
ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i 
diskrimineringslagen. 

 

Huvudmannens rutiner 

Grundskola 

● En elev, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att en elev upplever sig 
utsatt för kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller 
sexuella trakasserier kan anmäla det till lärare, fritidspersonal eller annan skolpersonal, 
rektorn eller huvudmannen.   

● Om någon i skolans personal uppmärksammar att en elev utsätts för kränkningar, 
diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom 
kontakt från elev/vårdnadshavare/annan får information om att en elev upplever sig utsatt 
för kränkningar av något slag, ska anmäla det till rektor. 

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska denne säkerställa att samtal hålls med den elev 
som upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis 
trakasserier eller sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört 
handlingarna.  

● Om en elev känner sig kränkt av rektor, ansvarar skolchef för utredningen. 

● Rektor ska säkerställa att det som eleverna uppger i utredande samtal dokumenteras, samt 
att kontakt med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet. 

● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att en elev upplevt sig utsatt för 
kränkningar, diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. 
Rektorn ska inte göra någon värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är 
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huvudmannen som bedömer vad händelsen handlat om. Anmälan till huvudmannen ska 
göras i servicewebben. 

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för 
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan 
ha kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i 
så fall vilken typ av kränkningar som förekommit. 

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning 
kan behöva kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt en elev.  

 

Förskola 
● Ett barn, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att ett barn upplever 

sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller 
sexuella trakasserier kan anmäla det till förskollärare eller annan personal, rektorn eller 
huvudmannen. 
 
Om någon i förskolans personal uppmärksammar att ett barn utsätts för kränkningar, 
diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom 
kontakt från barn/vårdnadshavare/annan får information om att ett barn upplever sig utsatt 
för kränkningar av något slag, ska anmäla det till rektor. 

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska om möjligt denne säkerställa att samtal hålls 
med det barn som upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av 
exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de 
som utfört handlingarna. 

● Om ett barn känner sig kränkt av rektor, ansvarar Skolchef för utredningen. 

● Rektor ska säkerställa att det som barnet uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att 
kontakt med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet. 

● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att ett barn upplevt sig utsatt för 
kränkningar, diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. 
Rektorn ska inte göra någon värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är 
huvudmannen som bedömer vad händelsen handlat om. Anmälan till huvudmannen ska 
göras i servicewebben. 

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för 
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan 
ha kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i 
så fall vilken typ av kränkningar som förekommit. 

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning 
kan behöva kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt ett barn. 

 

När huvudmannens utredning är klar ska: 

● det barn som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av 
exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som 
behövs för att barnet ska uppleva trygghet i förskolan. 

● Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och 
skolchefen samt dokumenteras av skolenheten. 
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När huvudmannens utredning är klar ska: 

● den elev som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av 
exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som 
behövs för att eleven ska uppleva trygghet och studiero i skolan. 

● Det kan också vara aktuellt att vidta disciplinära åtgärder. 

Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen samt 
dokumenteras av skolenheten. 

 

Definition av diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och 
annan kränkande behandling 

Diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och kränkande behandling  
Förbud mot diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier regleras i diskrimineringslagen, 
medan förbud mot kränkande behandling regleras i skollagen. Här nedan förklaras vad 
diskriminering är och vilka de olika formerna av diskriminering är samt de olika 
diskrimineringsgrunderna. Här framgår också vad som menas med kränkande behandling. 

 

Diskriminering 
Diskriminering är när skolan på osakliga grunder särbehandlar en elev på grund av kön, etnisk 
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning, ålder, könsöverskridande identitet 
eller uttryck, eller funktionsnedsättning. Diskriminering kan vara antingen direkt eller indirekt. 
Diskriminering sker enbart från skola/personal mot elev, en elev kan alltså inte diskriminera en annan 
elev. 

 

Direkt diskriminering  
Direkt diskriminering innebär att en elev missgynnas genom att behandlas sämre än en annan elev 
behandlas, har behandlats eller skulle ha behandlats i en jämförbar situation, om det har samband 
med elevens kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder.  

Exempel: En kvinnlig elev nekas tillträde till ett visst gymnasieprogram med motiveringen att det 
redan går så många flickor på just detta program. 

 
Indirekt diskriminering  
Innebär att en elev missgynnas genom tillämpning av en bestämmelse, ett kriterium eller ett 
förfaringssätt som framstår som neutralt men som i praktiken missgynnar personer med visst kön, 
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 
funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. Detta gäller dock inte om bestämmelsen, kriteriet 
eller förfaringssättet har ett berättigat syfte och de medel som används är lämpliga och nödvändiga 
för att uppnå syftet.  

Exempel: En lärare betonar ensidigt den ena eller andra redovisningsformen i undervisningen som 
innebär att elever med funktionsnedsättning inte får tillfälle att redovisa sina kunskaper fullt ut.  
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Bristande tillgänglighet 
Innebär att en person med en funktionsnedsättning missgynnas genom att sådana åtgärder för 
tillgänglighet inte har vidtagits för att den personen ska komma i en jämförbar situation med 
personer utan denna funktionsnedsättning som är skäliga utifrån krav på tillgänglighet i lag och 
annan författning, och med hänsyn till de ekonomiska och praktiska förutsättningarna, varaktigheten 
och omfattningen av förhållandet eller kontakten mellan verksamhetsutövaren och den enskilde, 
samt andra omständigheter av betydelse 

Exempel: Att en elev inte ges de hjälpmedel som den behöver eller att matsalen är belägen på en 
plats som förhindrar att samtliga elever ges tillgång till den.   

 

Trakasserier  
Om det saknas ett missgynnande och ett maktförhållande kan uppträdandet utgöra trakasserier. 
Trakasserier är ett uppträdande som kränker någons värdighet och som har samband med någon 
av diskrimineringsgrunderna kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion 
eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder.  

Ett exempel på detta kan vara att någon uttrycker sig nedlåtande om en elevs religiösa rutiner eller 
kläder. Vidare kan trakasserier som är kopplade till diskrimineringsgrunderna vara: 

● fysiska (att bli utsatt för slag och knuffar) 

● verbala (att bli förlöjligad, hotad, kallad öknamn, utsatt för ironiska uttryck och svordomar) 

● psykosociala (att bli utsatt för utfrysning, blickar och ryktesspridning) 

● text- och bildburna (att bli utsatt via klotter, lappar, fotografier, e-post, sms, mms, snapchat, 
messenger och meddelanden på olika webcommunities) 

 

Sexuella trakasserier  
Sexuella trakasserier är ett oönskat uppträdande eller agerande av sexuell art som kränker en elevs 
värdighet. 

Exempel: En elev yttrar sig nedlåtande om en annan elev kopplat till sexuella anspelningar.  

 

Instruktioner att diskriminera  
En person i ledande ställning får inte ge order eller instruera om att någon elev ska diskrimineras.   

Exempel: En lärare antyder vid överlämning av en kurs till en annan lärare att en elev som skulle 
behöva särskilt stöd inte bör ges särskilt stöd med hänvisning till att eleven inte tagit emot stödet 
tidigare.  

 

Kränkande behandling  
Avser ett uppträdande/agerande som kränker en elevs värdighet, men som inte har samband med 
diskrimineringsgrunderna ovan. En kränkning kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara 
systematiska och återkommande.   
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Exempel: En grupp elever sprider nedsättande rykten, förlöjligar eller fryser ute andra elever. 
Kränkningar kan också ske genom elaka e-postmeddelanden, SMS eller liknande. Det kan även vara 
att man blir retad för hur man ser ut, att man är blyg eller anses annorlunda.  

 

Aktiva åtgärder 
I diskrimineringslagen står sedan 2017 att varje utbildningsanordnare ska ta fram och dokumentera 
aktiva åtgärder för att motverka diskriminering i verksamheten. Det innebär att bedriva ett 
förebyggande och främjande arbete genom att: 

1. undersöka om det finns risker för diskriminering eller repressalier eller om det finns andra 
hinder för enskildas lika rättigheter och möjligheter i verksamheten, 

2. analysera orsaker till upptäckta risker och hinder, 

3. vidta de förebyggande och främjande åtgärder som skäligen kan krävas, och 

4. följa upp och utvärdera arbetet ovan 

 

Diskrimineringsgrunder  
I diskrimineringslagen definieras sju diskrimineringsgrunder. Skolan har en särskild skyldighet att se till 
att ingen elev på skolan blir illa behandlad eller får sämre villkor än andra mot bakgrund av dessa 
faktorer. Diskrimineringsgrunderna är de följande: 

Kön: kvinna, man och transperson. 

Könsöverskridande identitet eller uttryck: någon identifierar sig som kvinna eller man eller ger uttryck 
för att tillhöra ett annat kön genom sin klädsel eller annat uttrycksmedel.   

Etnisk tillhörighet: tillhörighet till en grupp av personer som har samma nationella eller etniska 
ursprung, ras eller hudfärg.  

Religion/annan trosuppfattning: livsstilsingripande tro på en högre icke-världslig makt eller en gud, 
exempelvis islam eller kristendom (religion), buddism, ateism (annan trosuppfattning). Annan 
trosuppfattning innebär något annat än religion men är begränsat till en åskådning som har sin 
grund i eller samband med en religiös åskådning. Det gäller inte etiska, filosofiska eller politiska 
värderingar/ åskådningar.   

Åskådningar som buddism, ateism och agnosticism är jämförbara med religion och omfattas av 
begreppet annan trosuppfattning. 

Sexuell läggning: homosexuell, bisexuell, heterosexuell eller annan sexuell läggning.  

Funktionsnedsättning: varaktiga fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga begränsningar av en 
persons funktionsförmåga som till följd av en skada eller en sjukdom fanns vid födseln, har uppstått 
därefter eller kan förväntas uppstå.  

Ålder: uppnådd levnadslängd.   


